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Avant-propos

Si 'année 2021 n’a pas vu l'entrée en vigueur
compléte d’un nouveau traité commercial ou
d’'investissement, elle a néanmoins amorcé un
timide retour a la normalité de la situation d’avant
crise sanitaire. Au rythme de [I'évolution des
moyens technologiques et sanitaires disponibles,
le travail a d’abord pu reprendre de maniére
virtuelle puis méme, a l'automne, de maniére
présentielle. Le caractére urgent de I'épidémie
s’éloignant, les différents acteurs ont aussi pu se
reconcentrer sur les sujets commerciaux avec
plus d’attention.

Parmi les développements majeurs, on
soulignera de maniére non-exhaustive la
décision d’ouvrir des négociations avec I'Inde,
démocratie la plus peuplée du monde, les débuts
du Chief Trade Enforcement Officer, et enfin
I'adoption de textes essentiels a la mise en place
de l'Investment Court System (ICS) du CETA,
auquel il ne manque désormais plus que la partie
consacrée a I'accés des PMEs.

Le reste des développements, s’ils ont été plus
discrets, ont néanmoins contribués a faire
avancer des dossiers en cours. Enfin, on notera
aussi le gel a durée indéterminée de I'Accord
d’'investissement avec la Chine, qui avait pourtant
été signé au forceps fin 2020.

Une année peut-étre peu spectaculaire donc,
mais qui a néanmoins vu progresser un certain
nombre de dossiers qui devraient, si tout se
passe comme prévu, voir leur aboutissement en
2022
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Voorwoord

Hoewel er in 2021 geen nieuwe handels- of
investeringsovereenkomst volledig in werking is
getreden, is er wel een voorzichtige terugkeer
naar de normale toestand zoals die bestond v6ér
de sanitaire crisis. Doordat de beschikbare
technologische en gezondheidsmiddelen
evolueerden, kon het werk eerst virtueel en
vervolgens, in het najaar, zelfs fysiek worden
hervat. Naargelang de urgentie van de epidemie
afnam, konden de verschillende actoren zich ook
weer met meer aandacht op de handelskwesties
richten.

Onder de belangrijkste ontwikkelingen vestigen
we de aandacht, zonder volledigheid na te
streven, op de beslissing om onderhandelingen
aan te knopen met India, de dichtst bevolkte
democratie ter wereld, de indiensttreding van de
Chief Trade Enforcement Officer en, tot slot, de
goedkeuring van teksten die van essentieel
belang zijn voor de tenuitvoerlegging van het
Investment Court System (ICS) van het CETA-
verdrag, waarvan nu alleen nog het gedeelte
ontbreekt dat betrekking heeft op de toegang
voor kmo's.

Hoewel de overige ontwikkelingen bescheidener
zijn, hebben ze toch ook bijgedragen tot het
boeken van vooruitgang in lopende dossiers. Tot
slot moet ook worden gewezen op de bevriezing
voor onbepaalde tijd van de
investeringsovereenkomst met China, die
nochtans eind 2020 — na een moeilijke bevalling
— was ondertekend.

Het was een jaar dat misschien niet bijzonder
spectaculair oogde, maar waarin toch
vorderingen werden gemaakt met een aantal
dossiers die, als alles volgens plan verloopt, in
2022 moeten worden afgerond.



L’année 2021 pour les principaux
accords bilatéraux europeens

Il s’agit d’'une sélection des accords ayant connu
des progres significatifs en 2021 ou revétant une
importance particuliere pour la Région de
Bruxelles-Capitale. 1l ne s’agit donc pas d’'une
liste exhaustive.

Négociation

Australie

Het jaar 2021 voor de belangrijkste
Europese bilaterale overeenkomsten

Het gaat om een selectie van de overeenkomsten
waarvoor er in 2021 aanzienlijke vooruitgang is
geboekt of die van bijzonder belang zijn voor het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest. De lijst is dus
niet exhaustief.

Onderhandelingen

Australié

EN BREF : ALE UE-AUSTRALIE

Type d’accord : commerce uniquement

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : non

Compétence : exclusive UE

IN HET KORT: VHO EU-AUSTRALIE

Type overeenkomst: enkel handel

Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: neen

Bevoegdheid: exclusief EU

Les négociations de I'’Accord de libre-échange
avec I'Australie ont commencé en 2018 a la suite
de l'adoption du mandat de négociation par le
Conseil. Le onzieme cycle de négociation a eu
lieu en juin 2021.

Les négociations ont cependant connu un coup
d’arrét brutal a la suite de 'annonce australienne
de rejoindre le Royaume-Uni et les USA au sein
de Tlalliance AUKUS, ce qui a eu pour
conséquence 'annulation d’'un important contrat
portant sur des sous-marins conventionnels
frangais au profit d’une collaboration pour la
construction de sous-marins nucléaires avec les
Etats-Unis. Par solidarité avec la France, 'UE a
donc décidé de reporter les cycles prévus tant
qu'une solution diplomatique n’avait pas été
trouvée. La médiation a occupé le plus clair de la
fin d’année 2021, qui s’est terminée par 'annonce
de la reprise des négociations en 2022.

Au cours des deux cycles qui ont été tenus en
2021, quelques progrés ont été atteints,
notamment dans le domaine de l'accés aux
marchés publics australiens, spécifiguement au
niveau des entités fédérées. Des divergences
majeures subsistent néanmoins au niveau des
clauses environnementales, en particulier au
sujet des énergies fossiles, ce qui promet encore
un travail conséquent en 2022 et sans doute plus
tard pour arriver a un résultat satisfaisant les
deux parties. La Région de Bruxelles-Capitale
continue de défendre une ligne trés ambitieuse
en insistant notamment sur la nécessité de

De onderhandelingen over een
vrijhandelsovereenkomst met Australié zijn in
2018 van start gegaan, nadat de Raad het
onderhandelingsmandaat had aangenomen. De
elfde onderhandelingsronde vond plaats in juni
2021.

De onderhandelingen kwamen echter abrupt tot
stilstand na de aankondiging van Australié dat het
samen met het Verenigd Koninkrijk en de VS zou
toetreden tot de AUKUS-alliantie; dit heeft geleid
tot de stopzetting van een belangrijk contract voor
Franse conventionele onderzeeérs ten gunste
van samenwerking met de Verenigde Staten op
het gebied van kernonderzeeérs. Uit solidariteit
met Frankrijk besloot de EU daarom de geplande
onderhandelingsrondes uit te stellen totdat er een
diplomatieke oplossing werd gevonden. De
bemiddeling nam het grootste deel van eind 2021
in beslag en eindigde met de aankondiging dat de
onderhandelingen in 2022 zouden worden
hervat.

In de twee ronden die in 2021 zijn gehouden, is
er enige vooruitgang geboekt, met name op het
gebied van de toegang tot Australische
overheidsopdrachten, specifiek op het niveau van
de gefedereerde entiteiten. Er blijven echter grote
meningsverschillen bestaan over de
milieuclausules, met name over fossiele
brandstoffen, als gevolg waarvan er in 2022 en
wellicht ook daarna nog heel wat werk zal moeten
worden verricht om tot een voor beide partijen
bevredigend resultaat te komen. Het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest blijft een zeer ambitieuze
liin verdedigen en dringt er met name op aan de



rendre la réalisation des objectifs fixés par les
Accords de Paris contraignants.

Les exportations bruxelloises de biens vers
I'Australie représentaient, en 2021, 0,59% (12
millions d’EUR) de I'ensemble des exportations
belges vers ce pays. Cette part était encore de
3% en 2016 (37 millions d’EUR), avant de se
réduire de 73,3% en 2017 (0,8% soit 9,9 millions
d’EUR), puis croitre a nouveau en 2019 (+78%,
17,8 millions d’'EUR). En 2021, une forte baisse
de ces exportations est constatée: -30,4% par
rapport a 2020 (soit 12 millions d’'EUR contre 17,3
millions d’EUR). La balance commerciale de
notre région avec I'Australie reste cependant
largement positive depuis 2016, du fait de la
faiblesse des importations. A noter que I’Australie
était, en 2021, le 38¢ pays vers lequel la RBC
exportait le plus.

Modernisation de I’Accord d’association avec
le Chili

verwezenlijking van de doelstellingen van de
akkoorden van Parijs bindend te maken.

In 2021 maakte de export van Brusselse
goederen naar Australié 0,59% (12 miljoen euro)
uit van de totale Belgische export naar dat land.
Dat aandeel bedroeg in 2016 nog 3% (37 miljoen
euro), om in 2017 met 73,3% te dalen (0,8% of
9,9 miljoen euro) en vervolgens in 2019 weer te
stijgen (+78%, 17,8 miljoen euro). In 2021
tekenen we een scherpe daling van de export op:
-30,4% ten opzichte van 2020 (dit is 12 miljoen
euro ten opzichte van 17,3 miljoen euro).
De handelsbalans van ons gewest met Australié
is sinds 2016 echter grotendeels positief
gebleven, als gevolg van de geringe import.
Australié staat in 2021 op de 38e plaats in de
exportranglijst van het BHG.

Modernisering van de
associatieovereenkomst met Chili

EN BREF : AA UE CHILI

Type d’accord : Accord de libre-échange avec dimensions
politiques et d’investissement

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : en négociation

Compétence : mixte UE-EM

IN HET KORT: AA EU CHILI

Type overeenkomst: Vrijhandelsovereenkomst met
politieke en investeringsdimensies

Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: in onderhandeling
Bevoegdheid: gemengd EU-LS

La modernisation de I'’Accord d’association avec
le Chili, initialement conclu en 2002, est en cours
de négociation. Il s’agit d’'un accord d’association,
qui contient principalement un accord de libre-
échange mais qui ambitionne aussi une
collaboration politique plus approfondie et
certaines clauses relatives aux investissements,
ce qui justifie son caractére mixte. La Région de
Bruxelles-Capitale suit donc ['évolution du
dossier avec attention.

Les négociations ont bien progressé durant la
premiere partie de I'année 2021, avec la tenue
des 9éme et 10éme cycles de négociation en janvier
et avril-mai respectivement. Elles ont ensuite
connu une pause a l'occasion des élections
chiliennes de novembre et décembre 2021. Des
progrés notables ont été atteints, notamment en
ce qui concerne le chapitre sur la transparence
(qui fait I'objet d’un accord provisoire), les régles
d’origine, les barrieres techniques au commerce
et les marchés publics. Les progres se
poursuivent également dans les chapitres
consacrés au développement durable, a I'énergie
et aux matieres premieres, a la défense
commerciale mais aussi au genre. Les
discussions sur les contingents tarifaires et les
droits de douanes se poursuivent et des offres
révisées doivent étre échangées en 2022. Le

Over de modernisering van de
associatieovereenkomst met Chili, die
oorspronkelijk in 2002 is gesloten, wordt

momenteel onderhandeld. Het gaat om een
associatieovereenkomst die hoofdzakelijk een
vrijhandelsovereenkomst omvat, maar ook een
verdergaande politieke samenwerking en
bepaalde investeringsclausules beoogt, wat het
gemengd karakter ervan rechtvaardigt. Het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest volgt de
ontwikkeling van het dossier dan ook op de voet.

De onderhandelingen zijn in het eerste deel van
2021 goed gevorderd, met een 99 en 1Qde
onderhandelingsronde in, respectievelijk, januari

en april-mei. Daarna werden de
onderhandelingen onderbroken wegens de
Chileense verkiezingen in november en

december 2021. Er is aanzienlijke vooruitgang
geboekt, met name met het hoofdstuk over
transparantie (dat voorlopig is goedgekeurd),
oorsprongsregels, technische
handelsbelemmeringen en overheidsopdrachten.
Ook met de hoofdstukken over duurzame
ontwikkeling, energie en grondstoffen,
handelsbescherming en gender wordt
vooruitgang geboekt. De besprekingen over de
tariefcontingenten en douanerechten worden
voortgezet en er moeten in 2022 herziene
voorstellen worden uitgewisseld. Het nieuwe



nouveau chapitre sur I'alimentation durable a été
présenté a la partie chilienne qui I'a accueilli
favorablement. Il s’agit du premier chapitre de ce
type. Enfin, les discussions relatives a
I'lnvestment Court System (ICS) et son inclusion
dans l'accord (bien que non prévu dans le
mandat originel) se poursuivent de maniére
constructive.

Au 31 décembre 2021, il n’y avait pas encore de
date prévue pour la tenue d’un prochain cycle de
négociations, laissant le temps au nouveau
gouvernement chilien de se mettre en place.

Les exportations de biens bruxellois vers le Chili
ont atteint leur sommet en 2018 (5,9 millions
d’EUR), aprés une hausse constante depuis
2016. En 2019, ces exportations ont chuté de
58,1%, et encore de 77,7% en 2020 (pour
atteindre seulement 550.254 EUR). 2021 montre
une reprise substantielle dans ces exportations
(+231% par rapport a 2020), pour atteindre 1,8
million d’EUR. Au niveau belge, la reprise est de
+ 36,8%. La part bruxelloise d’exportations est de
0,4%, et le Chili se situe au 81¢ rang des clients
de la RBC.

Inde

hoofdstuk over duurzame voeding werd aan
Chileense zijde voorgelegd en werd er gunstig
onthaald. Het gaat om het eerste hoofdstuk van
dit type. Tot slot worden de besprekingen over
het Investment Court System (ICS) en de
opname daarvan in de overeenkomst (hoewel het
oorspronkelijke mandaat daar niet in voorzag) op
constructieve wijze voortgezet.

Op 31 december 2021 was er nog geen datum
vastgesteld voor een volgende
onderhandelingsronde, zodat de nieuwe
Chileense regering de tijd heeft om aan te treden.

Na een constante stijging sinds 2016 bereikte de
export van Brusselse goederen naar Chili in 2018
een hoogtepunt (5,9 miljoen euro). In 2019
daalde die export met 58,1% en in 2020 met nog
eens 77,7% (tot nauwelijks 550.254 euro). Voor
2021 noteren we een opmerkelijke heropleving
van de uitvoer (+231% ten opzichte van 2020),
die nu uitkomt op 1,8 miljoen euro. Op Belgisch
niveau gaat de export met 36,8% omhoog. Het
aandeel van Brussel in de export bedraagt 0,4%
en Chili komt daarmee op de 81¢ plaats te staan
op de exportranglijst van het BHG.

India

/EN BREF : ALE, API et AIG EU Inde

Type d’accord : 3 accords : libre échange, protection des
investissements et indications géographiques

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : oui (API)

Compétence : exclusive pour I'ALE et I'AIG, mixte UE-EM
pour I'API

-

~

/IN HET KORT: VHO, IPA en OGA EU India

/ Q/oor IPA

~

Type overeenkomst: 3 overeenkomsten: vrijhandel,
bescherming van investeringen en geografische
aanwijzingen

Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling" : ja
Geschillenbeslechting : ja (IPA)

Bevoegdheid: exclusief voor VHO en OGA, gemengd EU-LS

J

A 'occasion d’'un sommet entre 'UE et I'Inde, il a
été décidé le 8 mai 2021 par les deux parties
d’entamer des négociations commerciales. |l
s’agira de trois accords distincts : un accord de
libre-échange (compétence exclusive
européenne), un accord de protection des
investissements (compétence mixte) et un
accord portant sur les indications géographiques
(compétence exclusive européenne). De plus,
'Inde et I'UE s’engagent a collaborer plus
étroitement sur les dossiers OMC ainsi que sur la
coopération réglementaire.

Les négociations commenceront en 2022. Il
s’agira d’un exercice compliqué pour 'Inde, qui
n'a pas de grande expérience en termes
d’accords commerciaux et dont les
préoccupations environnementales et sociales
ne sont pas nécessairement alignées sur celles
de I'UE. La question des entités fédérées
indiennes, qui jouissent de larges compétences,

Tijdens een topontmoeting tussen de EU en India
werd op 8 mei 2021 door beide partijen besloten
om handelsbesprekingen aan te knopen. Het zal
gaan om drie afzonderlijke overeenkomsten: een
vrijhandelsovereenkomst (exclusieve EU-
bevoegdheid), een
investeringsheschermingsovereenkomst
(gemengde bevoegdheid) en een overeenkomst
inzake geografische aanduidingen (exclusieve
EU-bevoegdheid). Bovendien verbinden India en
de EU zich ertoe nauwer samen te werken in
WTO-kwesties en op het gebied van
samenwerking inzake regelgeving.

De onderhandelingen zullen in 2022 van start
gaan. Het gaat om een ingewikkelde oefening
voor India, dat weinig ervaring heeft met
handelsovereenkomsten en  waarvan de
bezorgdheid op milieu- en sociaal gebied niet
noodzakelijkerwijs aansluit bij die van de EU. Ook
de kwestie van de Indiase gefedereerde
entiteiten, die ruime bevoegdheden genieten,



reste également posée. Néanmoins, une relation
commerciale plus étroite avec ce pays
représentant un marché de plus d’un milliard de
consommateurs et disposant d’'une main d’ceuvre
qualifiée représente une opportunité importante
pour la diversification des chaines
d’approvisionnement de I'UE ainsi que ses
débouchés commerciaux. Enfin, un dialogue plus
approfondi avec I'lnde pourrait débloquer des
dossiers multilatéraux et contribuer a renforcer la
conception européenne d’'un commerce basé sur
des régles, accordant de I'importance aux enjeux
sociaux et durables.

Les exportations de biens bruxellois vers I'Inde
ont connu un net ralentissement a partir de 2020
(-61,2%) alors qu'elles étaient en constante
progression depuis 2016 (passant de 14,2 a 20,8
millions d’EUR en 2019). On observait en 2021
une timide reprise (+13,6%), ces exportations
atteignant 9,2 millions d’EUR, tandis que les
importations montaient en fleche (+69,4%, a 14,7
millions d’EUR). Par conséquent, la balance
commerciale bruxelloise avec ce pays est en
déficit de 5,5 millions d’EUR, alors qu’elle était
encore en excédent de plus de 10 millions ’'EUR
en 2019. Au niveau belge, on constate une
décroissance constante des exportations vers
I'Inde entre 2016 et 2020 (accentuée en 2020),
puis un rebond en 2021 (+41,4% par rapport a
2020). La part bruxelloise de ces exportations
était de 0,16% en 2021, I'Inde étant le 44e client
de la Région.

Indonésie

blijft bestaan. Niettemin biedt een nauwere
handelsrelatie met dit land, dat een markt van
meer dan één  miljard consumenten
vertegenwoordigt en geschoolde
arbeidskrachten heeft, een belangrijke kans voor
de diversificatie van de toeleveringsketens en
handelsafzetmogelijkheden van de EU. Tot slot
zou een versterkte dialoog met India multilaterale
dossiers kunnen deblokkeren en kunnen
bijdragen tot de versterking van de Europese
visie op een op regels gebaseerde handel waarin
sociale en duurzame vraagstukken een
belangrijke plaats innemen.

De export van Brusselse goederen naar India is
vanaf 2020 flink vertraagd (-61,2%), nadat die
sinds 2016 gestaag was toegenomen (van 14,2
miljoen euro naar 20,8 miljoen euro in 2019).
Voor 2021 noteren we een bescheiden
heropleving (+13,6%) met een uitvoer van 9,2
miljoen euro, met evenwel een sterke toename
aan importzijde (+69,4% naar 14,7 miljoen euro).
Daardoor vertoont de handelsbalans van Brussel
met dat land een tekort van 5,5 miljoen euro,
terwijl die in 2019 nog een overschot van ruim 10
miljoen euro liet zien. Op Belgisch niveau
tekenen we een constante daling van de export
naar India op tijdens de periode 2016-2020 (met
een dieptepuntin 2020), gevolgd door een herstel
in 2021 (+41,4% ten opzichte van 2020). In 2021
bedraagt het aandeel van Brussel in die export
0,16%, waarmee India op de 44e plaats komt op
de exportranglijst van het gewest.

Indonesié

EN BREF : ALE UE Indonésie

Type d’accord : Accord de libre-échange

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : non

Compétence : exclusive UE

IN HET KORT: VHO EU Indonesié

Type overeenkomst: Vrijhandelsovereenkomst
Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: neen

Bevoegdheid: exclusief EU

Les 10°me et 11°me cycles de négociation de
I'Accord de libre-échange entre I'lndonésie et
’'Union Européenne ont eu lieu en février et
novembre 2021. Il s’agissait d’'une reprise des
négociations aprés une longue pause due a la
crise sanitaire. La plupart des sujets ont été
abordés, principalement au niveau technique. Il y
a eu peu de projets majeurs méme si on peut
noter la conclusion provisoire du chapitre sur les
normes phytosanitaires. L'UE a également pu
présenter sa proposition de chapitre sur les
systemes d’alimentation durable, similaire a celui
que I'on retrouve dans le cadre des négociations
avec le Chili.

De 10% en 119% onderhandelingsronde van de
vrijhandelsovereenkomst tussen Indonesié en de
Europese Unie vonden respectievelijk plaats in
februari en november 2021. Het ging om een
hervatting van de onderhandelingen na een lange
pauze als gevolg van de gezondheidscrisis. De
meeste onderwerpen werden hoofdzakelijk op
technisch niveau besproken. Er waren weinig
grote projecten, hoewel de voorlopige afronding
van het hoofdstuk over fytosanitaire normen
vermeldenswaard is. De EU kon ook haar
voorstel van een hoofdstuk over duurzame
voedselsystemen presenteren, dat vergelijkbaar
is met het hoofdstuk waarover met Chili wordt
onderhandeld.



De nombreuses divergences  subsistent
cependant sur des points fondamentaux (huile de
palme, développement durable...) et un travail
important est encore nécessaire afin d’arriver a
un résultat acceptable. Comme pour toutes les
autres négociations, le principe de base reste
néanmoins que la qualité doit primer sur la
rapidité. Les négociations prendront donc le
temps qu'il faudra.

Les exportations de biens bruxellois vers
'Indonésie étaient en forte croissance en 2021
(+70,7%) par rapport a 2020 ; la valeur de celles-
ci était de903.436 EUR (contre 529.383 EUR).
Néanmoins, cette hausse fait suite a une
constante diminution depuis 2016, ou ces
exportations atteignaient 9,6 millions d’EUR. Au
niveau belge, les exportations étaient également
en hausse en 2021 (+38,8%). La part bruxelloise
était de 0,16%, et I'Indonésie se classait au 101e
rang des clients de la Région. Quant aux
importations, elles augmentaient de 115,4% (2,9
millions d’EUR), entrainant dés lors un déficit
dans la balance commerciale en 2021 (-2 millions
d’EUR).

Kenya

Er zijn echter nog veel meningsverschillen over
fundamentele punten (palmolie, duurzame
ontwikkeling enz.) en er moet nog veel werk
worden verricht om tot een aanvaardbaar
resultaat te komen. Zoals bhij alle
onderhandelingen, blijft het basisprincipe dat
kwaliteit voorrang moet krijgen op snelheid. De
onderhandelingen zullen dus zo lang duren als
nodig is.

De export van Brusselse goederen naar
Indonesié nam in 2021 stevig toe (+70,7%) ten
opzichte van 2020; de waarde ervan bedroeg
903.436 euro (tegenover 529.383 euro). Die
stijging kwam er echter na een constante daling
sinds 2016, toen de export nog goed was voor 9,6
miljoen euro. Op Belgisch niveau is de export in
2021 eveneens gestegen (+38,8%). Het aandeel
van Brussel bedroeg 0,16% en Indonesié komt
daarmee op de 101° plaats op de exportranglijst
van het gewest. De import steeg met 115,4% (2,9
miljoen euro), wat in 2021 resulteert in een tekort
op de handelsbalans (-2 miljoen euro).

Kenia

EN BREF : iAPE Kenya

Type d’accord : Accord de partenariat économique
d’intérim

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : a définir

Compétence : a définir

IN HET KORT: iEPA Kenia

Type overeenkomst: Tijdelijke economische
partnerschapsovereenkomst

Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: nader te bepalen
Bevoegdheid: nader te bepalen

L’Accord de Partenariat économique avec
I'Afrique de I'Est, dont les négociations ont été
conclues en octobre 2014, ouvre les marchés
européens a 6 pays (Burundi, Kenya, Rwanda,
Tanzanie, Ouganda et Soudan du Sud, qui I'a
rejoint en 2016). Ce type d’accord s’inscrit dans
une dynamique d’aide au développement avec
les pays de la zone ACP (Afrique, Caraibes et
Pacifique) qui tient son origine dans les Accords
de Cotonou. Cependant, la ratification par
'ensemble de ces pays est nécessaire a son
entrée en vigueur. A ce jour, seul le Kenya I'a
signé et ratifié, et le Rwanda I'a signé.

Afin de permettre au Kenya de bénéficier de
'acceés préférentiel au marché européen sans
plus attendre, des négociations pour la mise en
place d’'un accord de partenariat économique
intérimaire, destiné a étre remplacé par 'accord
régional a terme, ont été ouvertes. D’autres pays

De economische partnerschapsovereenkomst
met Oost-Afrika, waarvoor de onderhandelingen
in oktober 2014 werden afgesloten, stelt de
Europese markten open voor 6 landen (Burundi,
Kenia, Rwanda, Tanzania, Uganda en Zuid-
Soedan, dat in 2016 is toegetreden). Dit type
overeenkomst maakt deel uit van een dynamiek
van ontwikkelingshulp met de landen van de
ACS-zone (Afrika, Caribisch gebied en Stille
Oceaan), die zijn oorsprong vindt in de
overeenkomsten van Cotonou. Om in werking te
kunnen treden, moet het echter door al deze
landen worden bekrachtigd. Tot op heden heeft
alleen Kenia de overeenkomst ondertekend en
geratificeerd, terwijl Rwanda het ondertekend
heeft.

Om Kenia in staat te stellen zonder verder uitstel
preferentiéle toegang tot de EU-markt te krijgen,
zijn er onderhandelingen geopend over een
tijdelijke economische
partnerschapsovereenkomst die op termijn door
de regionale overeenkomst zal worden



de la Communauté de I'Afrique de I'Est pourront
intégrer ce processus au fur et a mesure, dans
une approche a géométrie variable. L’accord met
aussi 'accent sur I'harmonisation des procédures
au sein de l'Afrique de I'Est afin de favoriser
l'intégration économique régionale.

L’accord contiendra un chapitre consacré au
développement durable contraignant, qui aura
une importance particuliére puisqu’il permettra de
promouvoir I'approche défendue par 'UE dans
cette partie du monde. Les négociations, dont
I'ouverture a été décidée en juin 2021, débuteront
sur base de propositions textuelles en 2022.

Sur la période 2016-2021, les exportations de
biens bruxellois vers le Kenya ont connu leur
apogée en 2019, atteignant 1,7 million d’EUR,
avant de décroitre sensiblement en 2020 (-
26,2%) puis en 2021 (-32,4%, a 853.715 EUR).
Au niveau belge, les exportations vers ce pays
ont connu un mouvement presque contraire :
apres un « pic » en 2018 (115,8 millions d’EUR),
elles retombaient quelque peu en 2019 (107,4
millions d’EUR) avant de reprendre en 2020
(+81,5%), pour finalement atteindre 217,3
millions d’EUR en 2021 (+11,5%). La part
bruxelloise de ces exportations était de 0,39% en
2021, plagant le Kenya au 104¢ rang des clients
de la Région (83¢ en 2020).

Quant aux importations bruxelloises en
provenance du Kenya, elles étaient en constante
progression depuis 2019, passant de 187.212 en
2018 a prés de 3 millions d’'EUR en 2021. Par
conséquent, la balance commerciale bruxelloise
avec le Kenya était en déficit en 2021 (-2,1
millions d’EUR).

Mercosur

vervangen. Andere landen van de Oost-
Afrikaanse Gemeenschap zullen na verloop van
tijld bij het proces kunnen aansluiten, in een
benadering met variabele geometrie. De
overeenkomst legt ook de nadruk op de
harmonisatie van de procedures binnen Oost-
Afrika om de regionale economische integratie te
bevorderen.

De overeenkomst zal een bindend hoofdstuk
bevatten over duurzame ontwikkeling, dat van
bijzonder belang zal zijn daar het zal toelaten de
aanpak van de EU in dit deel van de wereld te
bevorderen. De onderhandelingen, waarvan de
aanvang in juni 2021 is overeengekomen, zullen
op basis van tekstvoorstellen in 2022 van start
gaan.

Tijdens de periode 2016-2021 bereikte de export
van Brusselse goederen naar Kenia een
hoogtepunt in 2019 met 1,7 miljoen euro, met
daarna een flinke daling in 2020 (-26,2%) en
2021 (-32,4% tot 853.715 euro). Op Belgisch
niveau maakte de uitvoer naar dit land een bijna
tegengestelde beweging: na een piek in 2018
(115,8 miljoen euro), ging de uitvoer in 2019
lichties naar beneden (107,4 miljoen), alvorens
die in 2020 weer aantrok (+81,5%), om in 2021
uiteindelijk uit te komen op 217,3 miljoen euro
(+11,5%). In 2021 bedroeg het aandeel van
Brussel in die export 0,39%, waarmee Kenia op
de 104¢ plaats komt op de exportranglijst van het
gewest (83¢ in 2020).

De import uit Kenia naar Brussel neemt sinds
2019 gestaag toe, van 187.212 in 2018 tot bijna
3 miljoen euro in 2021. Bijgevolg vertoont de
handelsbalans van Brussel met Kenia in 2021
een tekort (-2,1 miljoen euro).

Mercosur

EN BREF : AA UE MERCOSUR

Type d’accord : Accord de libre-échange + volet politique +
investissements

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : non

Compétence : a confirmer

IN HET KORT: AA EU MERCOSUR

Type overeenkomst: Vrijhandelsovereenkomst + politiek
luik + investeringen

Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: neen

Bevoegdheid: te bevestigen

La négociation d'un accord avec le bloc
économique Mercosur/Mercosul comprenant
I'Argentine, le Brésil, le Paraguay et I'Uruguay
commencerent en 2000 sur la base d’'un mandat
définit en 1999. Il s’agit d'un accord trés
significatif sur le plan stratégique, car |l
représente I'accord commercial le plus important
négocié par 'UE avec un autre bloc commercial,

De onderhandelingen betreffende een
overeenkomst met het economisch blok
Mercosur/Mercosul, dat bestaat uit Argentinié,
Brazilié, Paraguay en Uruguay, zijn in 2000 van
start gegaan op basis van een in 1999
vastgesteld mandaat. Dit is een overeenkomst
van groot strategisch belang, omdat het de
belangrijkste handelsovereenkomst is waarover



alors que la plupart des accords sont négociés
avec un seul partenaire. Néanmoins, le Mercosur
a un degré d’intégration politique et économique
bien plus Iéger que I'Union Européenne, ce qui
meéne a un équilibrage entre des intéréts
nationaux parfois dissemblables au sein de ce
bloc. En outre, étant donné son architecture
dépendante de [I'époque a laquelle les
négociations ont commencé, le texte final différe
quelque peu des textes plus récents. Le
comportement du Brésil quant a la déforestation
et aux droits des populations indigénes est
également vu par plusieurs acteurs européens,
parmi lesquels la Région de Bruxelles-Capitale,
comme trés problématique. Suite aux critiques
formulées sur ce point, la Commission a proposé
de mettre en place un protocole additionnel
rendant contraignantes les clauses relatives au
développement durable, afin de rendre I'accord
satisfaisant sans rouvrir I'entiéreté du texte, qui a
fait l'objet d'un accord de principe (des
négociateurs) en 2019. La Commission assure
que ce protocole additionnel aura la méme force
juridigue que le reste. Cependant, en 2021, le
texte n’est toujours pas disponible.

Plusieurs textes et annexes techniques ont
néanmoins circulées en 2021, qui a aussi vu la
publication de I'étude d’'impact relative a I'accord
permettant de disposer de données afin de
procéder a son évaluation.

Modernisation de I’Accord avec le Mexique

de EU met een ander handelsblok heeft
onderhandeld, terwijl de meeste overeenkomsten
met één partner worden gesloten. Mercosur heeft
echter een veel lager niveau van politieke en
economische integratie dan de Europese Unie,
hetgeen leidt tot een afweging van soms
ongelijke nationale belangen binnen dit blok.
Bovendien wijkt de definitieve tekst, waarvan de
architectuur afthankelijk is van de periode waarin
de onderhandelingen zijn begonnen, enigszins af
van recentere teksten. Bovendien wordt het
gedrag van Brazilié ten aanzien van ontbossing
en de rechten van inheemse volkeren door
verschillende Europese actoren, waaronder het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, als zeer
problematisch beschouwd. Naar aanleiding van
kritek op dit punt heeft de Commissie
voorgesteld een aanvullend protocol op te stellen
dat de clausules inzake duurzame ontwikkeling
bindend maakt; op die manier wordt de
overeenkomst bevredigend gemaakt zonder dat
de volledige tekst, waarover in 2019 een
principieel akkoord is bereikt (door de
onderhandelaars), moet worden heropend. De
Commissie verzekert dat dit aanvullend protocol
dezelfde rechtskracht zal hebben als de rest van
de overeenkomst. In 2021 is de tekst echter nog
steeds niet beschikbaar.

In 2021 werden echter verscheidene teksten en
technische bijlagen verspreid en werd ook de
effectbeoordeling van de  overeenkomst
gepubliceerd, waardoor er gegevens
beschikbaar zijn om tot de beoordeling over te
gaan.

Modernisering van de overeenkomst met

-

EN BREF : ALE UE Mexique

Type d’accord : Commerce + investissement

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : ICS

Compétence : toujours pas de décision sur une éventuelle
division en trois de I'accord ; accord d’origine strictement
UE, mais devient mixte au terme de la modernisation

Y4

- /

Mexico
\

IN HET KORT: VHO EU Mexico

Type overeenkomst: Handel + investeringen
Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: ICS

Bevoegdheid: nog steeds geen beslissing over een
eventuele verdeling in drie delen van de overeenkomst;
oorspronkelijke overeenkomst louter EU, maar wordt

gemengd na afloop van de modernisering

N /

La modernisation de I'ALE a fait I'objet en 2018
tant d’un accord politique, que technique sur les
détails restants en avril 2020.

Plus qu’une simple actualisation de I'accord
datant de 2000, le traité modernisé approfondit

certains domaines, élimine de nouvelles
barrieres tarifaires et introduit de nouvelles
dimensions telles que [linstauration d’un

Over de modernisering van de
vrijhandelsovereenkomst is er in 2018 een
politiek akkoord bereikt, terwijl er in april 2020
een technisch akkoord is bereikt over de
resterende details.

Het gemoderniseerde verdrag is meer dan alleen
maar een bijwerking van de overeenkomst van
2000, maar werkt bepaalde domeinen ook verder
uit, schaft nieuwe tarifaire belemmeringen af en
introduceert nieuwe dimensies, zoals de



mécanisme de protection des investissements
moderne de type ICS et un chapitre consacré au
développement durable. Il consacre également la
protection de nouvelles indications d’origine et
ouvre certains marchés publics mexicains aux
acteurs européens.

Le texte a été ensuite soumis & une vérification
juridigue approfondie en 2021, laquelle se
poursuit actuellement. Néanmoins, il n'a pas
connu d’avancée significative au cours de
'année, la question de savoir si 'accord va faire
I'objet d’un seul grand accord ou de trois accords
séparés  (libre-échange, protection des
investissements, accord politique) restant encore
difficile a trancher.

Les exportations de biens bruxellois vers le
Mexique sont au plus bas depuis 2016, atteignant
5,2 millions d’EUR (-20,3% par rapport a 2020),
alors qu’elles atteignaient 16,4 millions d’'EUR en
2017, 13,3 millions d’EUR en 2018, avant de
chuter en 2019 (6,1 millions d’EUR). Cette
tendance bruxelloise ne s’étend pas au niveau
belge, puisqu’a ce niveau, les exportations vers
le Mexique ont augmenté de 39,2% entre 2020 et
2021, apres une baisse de 12,3% entre 2019 et
2020. La part bruxelloise de ces exportations
représente seulement 0,45%, et le Mexique n’est
plus que le 59¢ client de la Région (47¢ en 2020,
30® en 2017). La balance commerciale est
légérement négative en 2021 (-26.623 EUR), en
raison d’'une hausse importante des importations
(+56,5%).

Nouvelle Zélande

invoering van een modern
investeringsbeschermingsmechanisme van het
ICS-type en ook een hoofdstuk gewijd aan
duurzame ontwikkeling. Het verankert ook de
bescherming van nieuwe
oorsprongsaanduidingen en geeft Europese
spelers toegang tot sommige Mexicaanse
overheidsopdrachten.

De tekst is vervolgens in 2021 onderworpen aan
een grondige juridische toetsing, die momenteel
nog aan de gang is. In de loop van het jaar werd
echter geen noemenswaardige Vvooruitgang
geboekt en de vraag of de overeenkomst één
grote overeenkomst zal zijn dan wel zal bestaan
uit drie afzonderlijke overeenkomsten (vrijhandel,
bescherming van investeringen, politieke
overeenkomst), is nog steeds niet beantwoord.

De export van Brusselse goederen naar Mexico
is op zijn laagste niveau sinds 2016 en bedraagt
5,2 miljoen euro (-20,3% ten opzichte van 2020),
terwijl die in 2017 nog 16,4 miljoen euro en in
2018 nog 13,3 miljoen euro bedroeg, met in 2019
een daling tot 6,1 miljoen euro. Die Brusselse
trend zet zich niet door voor heel Belgié. Op
Belgisch niveau is de export naar Mexico tussen
2020 en 2021 met 39,2% gestegen, na een daling
met 12,3% tussen 2019 en 2020. Het aandeel
van Brussel in die export vertegenwoordigt amper
0,45% en Mexico komt daarmee slechts op de
59¢ plaats op de exportranglijst van het gewest
(472 in 2020, 302 in 2017). De handelsbalans is in
2021 licht negatief (-26.623 euro) als gevolg van
de forse toename aan importzijde (+56,5%).

Nieuw-Zeeland

EN BREF : ALE UE-NOUVELLE ZELANDE

Type d’accord : Commerce uniqguement

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : non

Compétence : exclusivement UE

IN HET KORT: VHO EU - NIEUW-ZEELAND
Type overeenkomst: enkel handel

Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: neen

Bevoegdheid: exclusief EU

Les négociations de l'accord de libre-échange
avec la Nouvelle Zélande, commencées en 2018
sur la base du mandat adopté le 26 juin de la
méme année, se sont poursuivies en 2021. Deux
cycles de négociations ont ainsi eu lieu, en avril
et juillet. Une visite de la premiére ministre J.
Ardern, initialement prévue en Europe fin 2021 et
pendant laquelle les dernieres difficultés
politiques étaient supposées étre discutées au
plus haut niveau, n’a pas eu lieu pour des raisons
sanitaires, et la négociation a pris un peu de
retard.

De onderhandelingen over een
vrijhandelsovereenkomst met Nieuw-Zeeland,
die in 2018 van start zijn gegaan op basis van het
op 26 juni van datzelfde jaar goedgekeurde
mandaat, werden in 2021 voortgezet. Er vonden
twee onderhandelingsrondes plaats,
respectievelijk in april en juli. Een bezoek aan
Europa van premier J. Ardern, dat oorspronkelijk
voor eind 2021 was gepland en tijdens hetwelk
de recentste politieke moeilijkheden op het
hoogste niveau zouden worden besproken, kon
niet plaatsvinden als gevolg van de
gezondheidscontext en dus liepen de
onderhandelingen enige vertraging op.



Les discussions avancent cependant toujours
rapidement sur base de valeurs et de
conceptions du commerce largement partagées,
et un accord est attendu en 2022. La Nouvelle
Zélande est un partenaire qui vise a obtenir un
accord trés ambitieux notamment au niveau
climatique, élément particulierement positif pour
la Région bruxelloise.

Certaines divergences, liées entre autre a
certains  contingents  agricoles, subsistent
néanmoins, et feront l'objet d'une attention
particuliére pour la suite des négociations.

2021 constitue un « pic » dans les exportations
de biens bruxellois vers la Nouvelle-Zélande,
mettant un terme a une longue décroissance
entre 2016 et 2020. En effet, avec 2,3 millions,
soit une augmentation de 707% par rapport a
2020, ces exportations dépassent le « pic »
précédent de 2016 (1,6 million dEUR). Au niveau
belge, la hausse est substantielle mais plus
modeste : +76% par rapport a 2020. La part
bruxelloise de ces exportations s’éleve a 0,63%,
hissant la Nouvelle-Zélande au 74¢ rang des
clients de notre Région. La balance commerciale
est largement en excédent en 2021 (+2 millions
d’EUR), malgré une hausse des importations
(+133% par rapport a 2020).

Ratification

En 2021, les procédures d’assentiment des
accords européens en matiére de commerce
et/ou d’investissements, devant étre soumis a
assentiment du Parlement bruxellois, n’ont
connu aucune avancée notable.

Voici I'état d’avancement des procédures en
cours :

Cameroun

De besprekingen vorderen echter nog steeds
snel op basis van in ruime mate gedeelde
waarden en inzichten inzake handel; naar
verwachting zal een overeenkomst in 2022
kunnen worden gesloten. Nieuw-Zeeland is een
partner die streeft naar een zeer ambitieuze
overeenkomst, inzonderheid op het gebied van
klimaatverandering, wat bijzonder positief is voor
het Brussels Gewest.

Sommige meningsverschillen, die onder meer
verband houden met bepaalde landbouwquota,
blijven evenwel bestaan en zullen bij de
voortzetting van de onderhandelingen bijzondere
aandacht krijgen.

2021 is een recordjaar voor de export van
Brusselse goederen naar Nieuw-Zeeland,
waarmee een einde komt aan een lange daling
tijdens de periode 2016-2020. Met 2,3 miljoen, dit
is een stijging van 707% ten opzichte van 2020,
overtreft deze export namelijk de vorige piek van
2016 (1,6 miljoen euro). Op Belgisch niveau
noteren we eveneens een stevige stijging, zij het
minder uitgesproken: +76% ten opzichte van
2020. Het aandeel van Brussel in die export
bedraagt 0,63%, waarmee Nieuw-Zeeland naar
de 74¢ plaats op de exportranglijst van het gewest
klimt. De handelsbalans vertoont in 2021 een
ruim overschot (+2 miljoen euro), ondanks een
stijging aan importzijde (+133% ten opzichte van
2020).

Ratificatie

In 2021 is er geen noemenswaardige vooruitgang
geboekt in de procedures voor instemming met
Europese handels- en/of
investeringsovereenkomsten die ter goedkeuring
aan het Brussels Parlement moeten worden
voorgelegd.

Hieronder de stand van zaken van de lopende
procedures:

Kameroen

/

EN BREF : IEPA UE-Cameroun \
Type d’accord : Accord de partenariat économique d’intérim
Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : non

Entrée en vigueur provisoire : 04/08/2014

Compétence : Mixte UE-EM

- J

\

/IN HET KORT: iEPA EU-Kameroen
Type overeenkomst: Tijdelijke economische
partnerschapsovereenkomst
Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: neen
Voorlopige inwerkingtreding: 04/08/2014
Bevoegdheid: Gemengd EU-LS

-
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Le 21 janvier 2020, le Groupe de travail "traités
mixtes" (GTTM), organe d’avis de la Conférence
interministérielle de politique extérieure (CIPE) a
reconnu le caractére mixte du traité. Il reléve en
effet de la compétence de I'Autorité fédérale, des
communautés et des régions

Etat des procédures au niveau belge:

Aucune procédure d’assentiment finalisée.

Etat des procédures au niveau européen :

Het verdrag werd op 21 januari 2020 gemengd
verklaard door de Werkgroep Gemengde
Verdragen (WGGV), adviesgroep van de
Interministeriéle Conferentie voor Buitenlands
Beleid (ICBB). Zowel de Federale Overheid, de
gemeenschappen als de gewesten zijn bevoegd.

Stand van de procedures op Belgisch niveau:

Nog geen instemmingsprocedure afgerond

Stand _van de procedures op FEuropees

Ratification partenaire: 25.07.2014.

Ratification au niveau UE :
- Ratifié : BG, CZ, DK, IE, GR, ES, HR,
IT, CY, LV, LT, LU, MT, AT, PT, RO, SI,
Fl, SE, UK (20/27) ;
- Pasratifié : BE, DE, EE, FR, HU, NL,
PL, SI.

Les exportations de biens bruxellois vers le
Cameroun ont souffert entre 2019 et 2020,
perdant 26%, avant de reprendre en 2021
(+27,9%) pour atteindre 24 millions d’EUR et se
rapprocher du montant atteint en 2019 (25,4
millions d’EUR). A noter qu’en 2016 et 2017, ces
exportations atteignaient plus de 29 millions
d’EUR. Au niveau belge, on constate a contrario
une hausse presque constante depuis 2016
(seule 2019 fait exception avec une légére baisse
de 0,9%), les exportations passant de 166,6
millions a 206,3 millions d’'EUR en 2021. La part
bruxelloise de ces exportations de biens était de
11,65% en 2021, placant le Cameroun au 27¢
rang des clients de la Région (19¢ en 2016).

Quant aux importations de biens bruxellois en
provenance du Cameroun, elles ont été
également ralenties entre 2019 et 2020 (-5,1%),
avant de connaitre une croissance substantielle
en 2021 (+232,7%), passant de 283.839 EUR a
944.377 EUR, un montant néanmoins largement
inférieur a la valeur des exportations. La balance
commerciale était par conséquent positive en
2021, avec un excédent de 23 millions d’'EUR.

niveau:

Ratificatie partner: 25.07.2014

Ratificatie op EU-niveau:
- Geratificeerd : BG, CZ, DK, IE, GR, ES,
HR, IT, CY, LV, LT, LU, MT, AT, PT,
RO, SI, FI, SE, UK (20/27) ;
- Niet geratificeerd: BE, DE, EE, FR, HU,
NL, PL, SI.

De export van Brusselse goederen naar
Kameroen nam tussen 2019 en 2020 een flinke
duik, goed voor een verlies van 26%, waarna die
zich in 2021 herstelde (+27,9%) en een bedrag
van 24 miljoen euro genereerde, bijna op het peil
van 2019 (25,4 miljoen euro). In 2016 en 2017
was die uitvoer nog goed voor meer dan 29
miljoen euro. Op Belgisch niveau daarentegen
noteren we sinds 2016 een bijna constante
stijging (alleen 2019 was een uitzondering met
een lichte daling van 0,9%), waarbij de export in
2021 klom van 166,6 miljoen euro naar 206,3
miljoen euro. Het aandeel van Brussel in die
goederenexport bedroeg 11,65% in 2021,
waarmee Kameroen op de 27e plaats komt op de
exportranglijst van het gewest (19e in 2016).

Ook de import van goederen uit Kameroen
vertraagde tussen 2019 en 2020 (-5,1%) waarna
die in 2021 een indrukwekkende inhaalbeweging
maakte (+232,7%) en steeg van 283.839 euro
naar 944.377 euro, een bedrag dat niettemin veel
lager is dan de exportwaarde. De handelsbalans
was in 2021 dan ook positief, met een overschot
van 23 miljoen euro.

11



Canada

EN BREF : CETA

Type d’accord : Accord de libre-échange et
d’investissement

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : oui

Entrée en vigueur provisoire : 2017

Compétence : Mixte UE-EM

Y4
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Canada

IN HET KORT: CETA

Type overeenkomst: Vrijhandels- en
investeringsovereenkomst

Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: ja

Voorlopige inwerkingtreding: 2017
Bevoegdheid: Gemengd EU-LS

J

Signé le 28 octobre 2016, I'Accord économique
et commercial global entre 'Union européenne et
le Canada (CETA) est entré en vigueur
provisoirement le 21 septembre 2017 a la suite
de sa ratification par le Parlement européen et
par le Parlement canadien. Il entrera entierement
en vigueur lorsque tous les parlements nationaux
auront a leur tour déposé leurs instruments de
ratification. En Belgique, seul le niveau fédéral et
la Flandre I'ont ratifié.

En 2021, aucun Etat européen supplémentaire
n'a ratifié l'accord, qui reste donc a 15
ratifications sur 27. Notons toutefois le jugement
rendu par la Haute Cour (An Ard-Chuirt)
irlandaise en septembre 2021, qui déclare dans
ses conclusions que le CETA n'entrainait pas un
transfert inconstitutionnel de la souveraineté de
I'Etat. Il y est également estimé que les tribunaux
ICS établis par le CETA n'auraient pas
compétence pour déclarer invalide une
quelconque disposition du droit irlandais et qu'il
était constitutionnellement approprié et permis a
I'Etat de ratifier I'accord sans référendum.

Le mécanisme d’'Investment Court System (ICS)
a continué de se préciser en 2021. Les progres
feront I'objet d’'une description plus détaillée dans
un point y consacré plus loin dans le document
(p. 24). L'entrée en vigueur de ce mécanisme,
dont le premier exemplaire est justement celui
prévu pour le CETA, dépend cependant de la
ratification compléte de I'accord.

L’année 2021 a été le cadre de la négociation
d’'un accord additionnel relatif au CETA, celui du
MRA (Mutual Recognition Agreement) relatif aux
qualifications professionnelles des architectes.
Cet accord a pour but de faciliter 'accés mutuel
aux marchés européen et canadien pour les
architectes. Sa signature est prévue en 2022, et
celle-ci pourrait paver la voie a d’autres accords
similaires pour des professions supplémentaires
a l'avenir.

De Brede Economische en
Handelsovereenkomst tussen de Europese Unie
en Canada (CETA), die op 28 oktober 2016 is
ondertekend, is na de ratificatie door het
Europees Parlement en het Canadese parlement
op 21 september 2017 voorlopig in werking
getreden. Het zal volledig in werking treden
wanneer alle nationale parlementen hun akten
van bekrachtiging zullen hebben neergelegd. In
Belgié hebben alleen het federale niveau en
Vlaanderen het verdrag geratificeerd.

In 2021 hebben geen bijkomende Europese
staten de overeenkomst geratificeerd, zodat het
aantal ratificaties op 15 van de 27 blijft staan. Op
te merken valt echter het vonnis van het lerse
hooggerechtshof (An Ard-Chuirt) van september
2021, dat in zijn conclusies verklaart dat CETA
geen ongrondwettelijke overdracht  van
staatssoevereiniteit impliceerde. Hetzelfde Hof
oordeelde ook dat de krachtens CETA opgerichte
ICS-rechtbanken niet bevoegd zouden zijn om
welke bepaling ook van het lerse recht ongeldig
te verklaren en dat het grondwettelijk gepast en
geoorloofd was dat het land de overeenkomst
ratificeerde  zonder een referendum te
organiseren.

Het mechanisme van het Investment Court
System (ICS) werd in 2021 verder uitgewerkt. De
vorderingen zullen uitvoeriger worden
beschreven in een afzonderlijk punt verderop in
het document (p. 24). De inwerkingtreding van dit
mechanisme, waarvan het eerste exemplaar is
voorzien voor het CETA, hangt echter af van de
volledige bekrachtiging van de overeenkomst.

In 2021 werd er onderhandeld over een
aanvullende overeenkomst bij CETA, i.e. de
Mutual Recognition Agreement (MRA,
overeenkomst inzake wederzijdse erkenning)
inzake de beroepskwalificaties van architecten.
Deze overeenkomst heeft als doel de
wederzijdse toegang tot de Europese en de
Canadese  markt voor architecten te
vergemakkelijken. De overeenkomst zal naar
verwachting in 2022 worden ondertekend en zou
de weg kunnen vrijmaken voor soortgelijke

12



Les différents comités et groupes de travail
institués par le CETA ont par ailleurs continué a
se réunir en 2021, afin de faire avancer les
objectifs définis en commun. Plusieurs guides et
rapports ont été publiés, dont une revue de la
performance commerciale aprés 3 ans
d’application provisoire. Elle conclut a une
amélioration continue des échanges entre 2016
et 2019, ainsi qu’une utilisation croissante des
préférences tarifaires. Fait marquant, si les
échanges ont bien connu un ralentissement du
fait de la pandémie en 2020, ceux-ci restent
malgré tout 15,2% plus élevés qu’en 2016, avant
I'entrée en vigueur provisoire du CETA.

Etat des procédures au niveau belge:

Aucun progrés également au niveau des autres
entités en 2021 :

Fédéral: Loi 05.09.2018;

Flandre: Décret 29.06.2018;

Région wallonne : procédure au hiveau
du gouvernement ;

- Région Bruxelles-Capitale :
procédure au niveau du
gouvernement ;

Communauté francaise: procédure au
niveau du gouvernement ;

Communauté germanophone :
procédure au niveau administratif.

Etat des procédures au niveau européen :

overeenkomsten voor andere beroepen in de
toekomst.

De verschillende door CETA ingestelde comités
en werkgroepen zijn ook in 2021 blijven
bijeenkomen met als doel vooruitgang te boeken
met de gezamenlijk vastgestelde doelstellingen.
Er werden verschillende handleidingen en
verslagen gepubliceerd, waaronder een evaluatie
van de prestaties op het vlak van handel na 3 jaar
voorlopige toepassing. De conclusie luidt dat het
handelsverkeer tussen 2016 en 2019 verder is
verbeterd en dat er steeds meer gebruik wordt
gemaakt van tariefpreferenties. Veelzeggend is
dat de handel in 2020 weliswaar is vertraagd als
gevolg van de pandemie, maar nog altijd 15,2%
hoger ligt dan in 2016, vooér de voorlopige
inwerkingtreding van CETA.

Stand van de procedures op Belgisch niveau:

Ook bij andere entiteiten is
vooruitgang geboekt:

Federaal: Wet 05.09.2018;

Vlaanderen: Decreet 29.06.2018;

Waals Gewest: procedure op het niveau
van de regering;

Brussels  Hoofdstedelijk  Gewest:
procedure op het niveau van de
regering;

Franse Gemeenschap: procedure op het
niveau van de regering;

Duitstalige Gemeenschap: procedure op
het niveau van de administratie.

in 2021 geen

Stand van de procedures op Europees

Ratification partenaire: Oui (16/05/2017)

Ratification au niveau UE :

Ratifié : AT, CZ, DK, EE, ES, FI, KR, LT,
LU, LV, MT, PT, RO, SE, SK (15/27);
Pas ratifié : BE, BG, DU, IE, EL, FR, IT,
CY, HU, NL, PL, SL.

Les exportations de biens bruxellois vers le
Canada ont visiblement souffert de la crise
COVID, puisqu’aprés une nette tendance a la
hausse entre 2016 et 2019 (passage de 8,8 a
25,9 millions d’EUR), elles sont retombées a 7,5
millions d'EUR en 2020 (-71% par rapport a
2019). Ces tendances semblent plus appuyées
en RBC qu’au niveau national : en effet, au
niveau belge, la hausse entre 2018 et 2019 était
de 22,8% (73,8% en RBC), et la baisse
subséquente entre 2019 et 2020, de 14,7%. En
2021, les exportations bruxelloises reprennent
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niveau:

Ratificatie partner: Ja (16/05/2017)

Ratificatie op EU-niveau:

Geratificeerd : AT, CZ, DK, EE, ES, FlI,
KR, LT, LU, LV, MT, PT, RO, SE, SK
(15/27);

Niet geratificeerd: BE, BG, DU, IE, EL,
FR, IT, CY, HU, NL, PL, SL.

De export van Brusselse goederen naar Canada
heeft duidelijk te lijden gehad onder de COVID-
crisis, want na een duidelijke opwaartse trend
tussen 2016 en 2019 (van 8,8 naar 25,9 miljoen
euro) viel de export in 2020 terug tot 7,5 miljoen
euro (-71% ten opzichte van 2019). Die trends
lijken meer uitgesproken te zijn in het BHG dan
op nationaal niveau: op Belgisch niveau bedroeg
de stijging tussen 2018 en 2019 immers 22,8%
(73,8% in het BHG), terwijl de daaropvolgende
daling tussen 2019 en 2020 op 14,7% bleef
steken. In 2021 herstelde de Brusselse export



quelque peu vigueur (+71,1%, pour un montant
de 12,9 millions d’EUR), sans toutefois atteindre
le niveau de 2019. La part d’exportations
bruxelloises dans le total belge était de 0,4% .

Le Canada remontait ainsi au 34° rang des clients
bruxellois (44¢ en 2020 et 25¢ en 2019).

Quant aux importations, en baisse depuis 2017,
elles sont reparties a la hausse a partir de 2020,
atteignant 8 millions d’EUR en 2021. La balance
commerciale, qui est en excédent depuis 2017,
s’éléve a 4,8 millions d’EUR en 2021.

Chine

EN BREF: EU CHINA Comprehensive

Agreement on Investment (CAl)

Type d’accord : Accord global sur les investissements
Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : non, clause de rendez-vous
Compétence : a déterminer.

zich enigszins (+71,1%, voor een bedrag van
12,9 miljoen euro), zonder evenwel het niveau
van 2019 te halen. Het aandeel van Brussel in de
totale Belgische uitvoer bedroeg 0,4%.

Canada klom daarmee naar de 34¢ plaats op de
exportranglijst van het Brussels Gewest (44¢ in
2020 en 25¢in 2019).

De import, die sinds 2017 was gedaald, nam
vanaf 2020 weer toe en bedroeg 8 miljoen euro
in 2021. De handelsbalans, die sinds 2017 een
overschot vertoont, komt in 2021 uit op +4,8
miljoen euro.

China

IN HET KORT: EU - CHINA Comprehensive

Agreement on Investment (CAl)

Type overeenkomst: Globale investeringsovereenkomst
Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: neen, rendez-vousclausule
Bevoegdheid: nader te bepalen.

Les négociations avec la Chine, commencées en
2013 sur la base d’'un mandat de 2012 ont abouti
fin décembre 2020 & un accord politique, aprés
des négociations marathoniennes menées par la
présidence allemande du Conseil. L’accord a été
soumis aux Etats membres dans la foulée. Un an
plus tard cependant, I'accord est gelé pour une
durée indéterminée. Plus que son contenu, ce
sont plut6t les développements politiques chinois
ainsi que la dégradation de la relation sino-
européenne qui expliquent cette situation.

Si la plupart des probléemes posés par la Chine
ne sont pas nouveaux (abus de statut de pays en
développement au sein de I'OMC, conduite
reposant sur l'intimidation avec les autres pays,
distorsion de la concurrence au profit
d’entreprises chinoises, vol ou échange forcé de
données commerciales et techniques,
corruption,...), d’'autres sont apparus ou se sont
aggravés en 2021. Bien que la politique
répressive envers les Ouighours ne date pas
d’hier, celle-ci a pris une importance nouvelle
dans les opinions et les parlements européens en
2021, ce qui a mené a une cascade de
condamnations officielles. La Chine a également
pris des sanctions dirigées envers les
parlementaires qui ont promu démocratiguement
ces déclarations au sein des hémicycles
européens. Il s’agit d’'une attaque directe envers
la liberté d’opinion des parlementaires et nos
systemes démocratiques dans leur ensemble.
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De onderhandelingen met China die in 2013 zijn
aangevat op basis van een mandaat uit 2012,
hebben eind december 2020 een politiek akkoord
opgeleverd, na marathononderhandelingen
onder leiding van het Duitse voorzitterschap van
de Raad. Onmiddellijk daarna werd het akkoord
voorgelegd aan de lidstaten. Een jaar later werd
de overeenkomst echter voor onbepaalde tijd
bevroren. Meer dan de inhoud zijn het veeleer de
politieke ontwikkelingen in China en de
verslechtering van de Chinees-Europese
betrekkingen die deze situatie verklaren.

Hoewel de meeste problemen waartoe China
aanleiding geeft, niet nieuw zijn (misbruik van de
status van ontwikkelingsland in de WTO,
intimiderend gedrag ten opzichte van andere
landen, concurrentievervalsing ten voordele van
Chinese bedrijven, diefstal of gedwongen
uitwisseling van handels- en technische
gegevens, corruptie ...), zijn andere problemen in
2021 opgedoken of verergerd. Hoewel het
repressieve beleid ten aanzien van de Oeigoeren
niet nieuw is, won het in 2021 aan belang in de
opinies en parlementen in Europa, wat leidde tot
een cascade van officiéle veroordelingen. China
heeft ook sancties opgelegd aan
parlementsleden die deze verklaringen op
democratische wijze hebben verdedigd in diverse
Europese halfronden. Dit is een directe aanval op
de vrijheid van meningsuiting van
parlementsleden en onze democratische stelsels
in hun geheel .



Plusieurs parlementaires européens ont d’ores et
déja indiqué que la levée des sanctions a
'encontre des députés était une étape
indispensable a la sortie de I'accord du frigo, mais
il y a fort a parier que ce geste seul ne suffira pas
a régler la situation.

Sur le plan économique, le gel de cet accord n’a
que peu de conséquences immédiates. Il visait
en effet a améliorer la situation commerciale qui
reste donc inchangée.

Sur la période 2016-2021, les exportations de
biens bruxellois vers la Chine ont connu leur
apogée en 2019 (271,8 millions d’EUR), avant de
chuter de 64,3% en 2020 (97,2 millions d'EUR),
puis de reprendre modestement en 2021
(+18,2%, a 114,9 millions d’EUR). Au niveau
belge, la tendance est différente, puisqu’on
observe un « pic » en 2020 (6,7 milliards d’EUR),
puis une baisse de 7,8% en 2021. La part
bruxelloise de ces exportations vers la Chine était
de 1,86% en 2021, placant ce pays au 11e rang
des clients de la Région (12e en 2020 et 7e en
2019).

Quant aux importations, elles étaient en nette
croissance a partir de 2020 (+73,9% par rapport
a 2019), pour atteindre 285,5 millions d’'EUR en
2021 (+7,9% par rapport a 2020). Par
conséquent, la balance commerciale bruxelloise
avec la Chine est en déficit de 170,6 millions
d’EUR.

Communauté andine

Meerdere Europese parlementsleden hebben al
aangegeven dat het opheffen van de sancties
tegen de gedeputeerden een noodzakelijke stap
is om de overeenkomst uit de koelkast te krijgen,
maar waarschijnlijk zal dit alleen niet volstaan om
de situatie op te lossen.

Op economisch vlak heeft de stillegging van deze
overeenkomst weinig onmiddellijke gevolgen. De
overeenkomst was inderdaad bedoeld om de
handelssituatie te  verbeteren, die dus
ongewijzigd blijft.

Tijdens de periode 2016-2021 bereikte de export
van goederen uit Brussel naar China een piek in
2019 (271,8 miljoen euro), om vervolgens in 2020
met 64,3% te dalen (97,2 miljoen euro) en in 2021
weer voorzichtig omhoog te gaan (+18,2% tot
114,9 miljoen euro). Op Belgisch niveau noteren
we een verschillende trend met een piek in 2020
(6,7 miljard euro), gevolgd door een daling met
7,8% in 2021. In 2021 bedroeg het aandeel van
Brussel in die export naar China 1,86%, waarmee
China op de 11e plaats komt op de exportranglijst
van het gewest (12e in 2020 en 7e in 2019).

De import nam vanaf 2020 fors toe (+73,9% ten
opzichte van 2019) en bereikte 285,5 miljoen
euro in 2021 (+7,9% ten opzichte van 2020).
Bijgevolg vertoont de handelsbalans van Brussel
met China een tekort van 170,6 miljoen euro.

Andesgemeenschap

/EN BREF: ALE UE-COLOMBIE-PEROU-\

EQUATEUR

Type d’accord : Accord de libre-échange avec dimensions
politiques et d’investissement

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends : non

Entrée en vigueur provisoire : 2013 pour Colombie et

Qérou, 2017 pour 'Equateur

J

/IN HET KORT: VHO EU - COLOMBIA-PERU-\

ECUADOR

Type overeenkomst: Vrijhandelsovereenkomst met politieke
en investeringsdimensies

Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting: neen

Voorlopige inwerkingtreding: 2013 voor Colombia en Peru,

KZOU voor Ecuador /

L’accord avec la Colombie et le Pérou est entré
en vigueur provisoirement en 2013 pour les
aspects commerciaux, sur base de négociations
commencées en 2011. L’Equateur a rejoint le
traité en 2017. Il s’agit d’'un accord de libre-
échange avec des dimensions politiques et des
provisions limitées concernant les
investissements. L’accord entre donc dans sa
9éme année de mise en osuvre provisoire. Au
niveau de la procédure de ratification, 'accord n’a
pas connu d’avancées en 2021. La Belgique
reste le seul pays a ne pas avoir déposé son

De overeenkomst met Colombia en Peru is in
2013 voorlopig in werking getreden voor de
handelsaspecten, op basis van
onderhandelingen die in 2011 waren begonnen.
In 2017 is ook Ecuador tot het verdrag
toegetreden. Het betreft een
vrijhandelsovereenkomst met politieke dimensies
en beperkte bepalingen in verband met
investeringen. De overeenkomst gaat dus het 99
jaar van voorlopige uitvoering in. Wat betreft de
ratificatieprocedure is er in 2021 geen
vooruitgang geboekt met de overeenkomst.
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instrument de ratification. Au sein de la structure
belge, seuls les parlements de la Communauté
francaise et de la Région de Bruxelles-Capitale
n‘ont pas marqué leur accord a la ratification.

Malgré cette situation, les différents groupes de
travail et comités prévus par le traité ont continué
leurs travaux en 2021. Un brouillon du rapport
d’'impact ex post sur la mise en ceuvre de I'accord
a circulé, avec pour objectif de publier la version
finale début 2022. Ce rapport détaille notamment
les effets de l'accord dans les domaines du
développement durable, du respect de la Charte
internationale des droits de I'Homme et de
I'application des droits du travail. En résumant au
maximum, on peut y lire que I'accord a un impact
limité mais positif dans ces domaines. Les
résultats d’'une consultation publique en ligne sur
'accord ont également été publiés et commentés
par la Commission, et la 8™e rencontre du comité
sur le développement durable prévu par le traité
a eu lieu en novembre.

La situation de non-ratification de I'accord par la
Belgique conduit néanmoins a une posture
diplomatique de plus en plus précaire, et la
pression s’est encore accrue en 2021. Dans un
contexte de compétition avec d’autres acteurs
économiques importants qui cherchent a
s’implanter dans la région tout en ne partageant
pas forcément les valeurs européennes, comme
la Chine, la position belge est considérée de
maniére croissante comme non-constructive par
nos partenaires andins mais aussi par certains
états européens, qui accordent moins de crédit
aux exigences belges dans le cadre d’autres
accords en cours de négociation. Cette situation
transparait dans de nombreux contacts du SPF
Affaires Etrangéres, et il semble que la réputation
de partenaire fiable et constructif batie par la
Belgique au fil des ans s’effrite progressivement
a la suite de ce dossier, qui cristallise
I'agacement de nos pairs.

Pour rappel, 'ALE et le Protocole ont été
approuvés par le Gouvernement en premiere
lecture le 2 juillet 2020. Le Conseil d’Etat a rendu
son avis (67.752) le 10 aodt 2020, Brupartners le
19 septembre 2020.

Etat des procédures au niveau belge:

- Fédéral: Loi 25.12.2015 (Accord) en
05.09.2018 (Protocole);

Belgié blijft het enige land dat zijn akte van
bekrachtiging nog niet heeft ingediend. Binnen de
Belgische  structuur  hebben alleen de
parlementen van de Franse Gemeenschap en
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest niet
ingestemd met de ratificatie.

Ondanks deze situatie hebben de verschillende
werkgroepen en comités waarin het Verdrag
voorziet, hun werkzaamheden in 2021
voortgezet. Een ontwerp van het verslag over de
ex post impact van de uitvoering van de
overeenkomst verspreid, met het oog op de
publicatie van de definitieve versie begin 2022. In
dit verslag wordt nader ingegaan op de gevolgen
van de overeenkomst op het gebied van
duurzame ontwikkeling, naleving van het
Internationaal Statuut van de Rechten van de
Mens en de toepassing van de arbeidsrechten.
Samengevat heeft de overeenkomst op deze
gebieden een beperkt maar positief effect. De
resultaten van een openbare online raadpleging
over de overeenkomst werden ook gepubliceerd
en becommentarieerd door de Commissie, en de
8% ontmoeting van het comité voor duurzame
ontwikkeling waarin het verdrag voorziet, vond
plaats in november.

Het feit dat Belgié de overeenkomst niet heeft
geratificeerd, leidt niettemin tot een steeds
moeilijker diplomatieke houding, en de druk is in
2021 verder toegenomen. In een context van
concurrentie met andere belangrijke
economische actoren die zich in de regio willen
vestigen maar niet noodzakelijk de Europese
waarden delen, zoals China, wordt het Belgische
standpunt steeds meer als niet-constructief
beschouwd door onze Andespartners maar ook
door bepaalde Europese staten, die minder
krediet toekennen aan de Belgische eisen in de
context van andere overeenkomsten waarover
wordt onderhandeld. Deze situatie komt tot uiting
in talrijke contacten van de FOD Buitenlandse
Zaken, en het lijkt erop dat de reputatie van
betrouwbare en constructieve partner die Belgié
in de loop der jaren heeft opgebouwd, geleidelijk
wordt uitgehold ten gevolge van dit dossier, dat
de ergernis van onze collega's kristalliseert.

We herinneren eraan dat de
vrijhandelsovereenkomst en het protocol op 2 juli
2020 door de Regering in eerste lezing zijn
goedgekeurd. De Raad van State bracht zijn
advies (67.752) uit op 10 augustus 2020 en
Brupartners op 19 september 2020.

Stand van de procedures op Belgisch niveau:

- Federaal: Wet 25.12.2015 (Akkoord) en
05.09.2018 (Protocol);
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Flandre: Décret 27.11.2015 (Accord) et
07.07.2017 (Protocole) ;

Région wallonne : Décret 05.07.2018;
Région de Bruxelles-Capitale :
procédure au niveau du
gouvernement (287¢ |ecture) ;
Communauté francaise: procédure au
niveau du gouvernement ;
Communauté germanophone :
17.09.2018.

Décret

Etat des procédures au niveau européen :

Vlaanderen: Decreet 27.11.2015
(Akkoord) en 07.07.2017 (Protocol);
Waals Gewest: Decreet 05.07.2018;
Brussels  Hoofdstedelijk  Gewest:
procedure op het niveau van de
regering (2% lezing);

Franse Gemeenschap: procedure op het
niveau van de regering;

Duitstalige Gemeenschap: Decreet van

Ratification partenaire: 26.11.2014 (COL),
02.08.2013 (PER).

Ratification au niveau UE :

Accord Colombie-Pérou: AT, BG, CY,
CZ, DE, DK, EE, EL, ES, FI, FR, HR,
HU, IE, IT, LT, LU, LV, MT, NL, PL, PT,
RO, SE, SL, SK ( = 26/27);

La Belgique est le seul Etat membre
UE qui n’a pas encore ratifié.
Protocole Equateur: BE, EL, LU, PT
n’ont pas encore ratifié.

Céte d’lvoire

17.09.2018.
Stand _van de procedures op FEuropees
niveau:
Ratificatie partner: 26.11.2014 (CoL),

02.08.2013 (PER).

Ratificatie op EU-niveau:

Akkoord Colombia-Peru: AT, BG, CY,
CZ, DE, DK, EE, EL, ES, FI, FR, HR,
HU, IE, IT, LT, LU, LV, MT, NL, PL, PT,
RO, SE, SL, SK (= 26/27);

Belgié is de enige EU-lidstaat die nog
niet heeft geratificeerd.

Protocol Ecuador: BE, EL, LU, PT
hebben nog niet geratificeerd.

Ivoorkust

~

/EN BREF : iEPA UE-Céte d’lvoire

Type d’accord : Accord de partenariat économique
d’intérim

Chapitre « commerce et développement durable » : oui
Reglement de différends :

Entrée en vigueur provisoire : 03/09/2016
Compétence : Mixte UE-EM

o J

o

/IN HET KORT: iEPA EU-lvoorkust

Type overeenkomst: Tijdelijke economische
partnerschapsovereenkomst

Hoofdstuk "handel en duurzame ontwikkeling": ja
Geschillenbeslechting:

Voorlopige inwerkingtreding: 03/09/2016
Bevoegdheid: Gemengd EU-LS

J

Le 24 janvier 2019, le traité a été déclaré mixte
par la CIPE, car il releve de la compétence de
I'Autorité fédérale, des communautés et des
régions.

Etat des procédures au niveau belge:

Fédéral: préparation en de
l'introduction a la Chambre;

Flandre: Décret 03.07.2020 ;

Région wallonne : procédure au niveau

du gouvernement (16 lecture);

vue

- Région Bruxelles-Capitale :
procédure au niveau du
gouvernement ;

Communauté francaise: procédure au
niveau du gouvernement (1 lecture) ;
Communauté germanophone :
procédure au niveau du gouvernement
(28me |ecture).
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Het verdrag werd op 24 januari 2019 gemengd
verklaard door de WGGV. Zowel de Federale
Overheid, de gemeenschappen als de gewesten
zijn bevoegd.

Stand van de procedures op Belgisch niveau:

Federaal: voorbereiding met het oog op
de indiening bij de kamer;

Vlaanderen: Decreet 03.07.2020;

Waals Gewest: procedure op het niveau
van de regering (1s* lezing);

Brussels  Hoofdstedelijk  Gewest:
procedure op het niveau van de
regering;

Franse Gemeenschap: procedure op het
niveau van de regering (1s* lezing);
Duitstalige Gemeenschap: procedure op
het niveau van de regering (2% lezing).




Etat des procédures au niveau européen :

Stand _van de procedures op Europees

Ratification partenaire: 24.08.2016.

Ratification au niveau UE :
- Ratifié : AT, BG, CY, ES, FI, FR, GR,
HU, IE, LT, LU, LV, MT, PO, PT, RO,
SE, S, SK (= 20/27);
- Pasratifié : BE, CZ, DK, DE, ES, IT, NL.

Les exportations de biens bruxellois vers la Cote
d’'lvoire n'ont pas cessé de croitre depuis 2016,
passant de 5,8 millions dEUR a 9,8 millions
d’EUR en 2021. Entre 2020 et 2021, la hausse
est de 18,6%, et sur 2 ans, de 36,5%. Au niveau
belge, si la hausse est importante en 2021
(+76%), on constate un « creux » en 2018, ou la
croissance habituelle des exportations vers la
Cote d’lvoire a fait place a une baisse de 18,2%,
avant de reprendre en 2019. La part bruxelloise
de ces exportations s’élevait en 2021 a 2,66%,
plagant la Cote d’lvoire au 43¢ rang des clients de
la Région (56¢ en 2016).

Quant aux importations de biens ivoiriens vers la
RBC, aprés une chute en 2020, elles sont
revenues a un niveau comparable au niveau
observé en 2019 (196.091 EUR)). La balance
commerciale est en excédent de 9,6 millions
dEUR au niveau bruxellois, un excédent qui

s’accroit chaque année depuis 2016.

Mise en ceuvre

Accord de commerce et de coopération entre
le Royaume-Uni et I'Union européenne

L’accord de commerce et de coopération avec le
Royaume-Uni, destiné a fournir un cadre a la
relation commerciale entre ce pays et 'UE aprés
sa sortie de I'Union, est entré en vigueur
officiellement le 1¢* mai 2021, méme s’il a été
appliqgué dés le lendemain de sa sortie, le 31
décembre 2020. Cette premiére année a vu
émerger des difficultés méme si la plupart des
articles ont été mis en ceuvre correctement et que
les effets économiques du divorce ne se sont pas
avérés aussi apocalyptiques que prévu. La
période de crise due a la pandémie ne permet
cependant pas toujours d’attribuer clairement au
Brexit certaines contre-performances
économiques et il est des lors difficile d’évaluer
les effets précis de cette nouvelle relation.

niveau:

Ratificatie partner: 24.08.2016.

Ratificatie op EU-niveau:
- Geratificeerd : AT, BG, CY, ES, FI, FR,
GR, HU, IE, LT, LU, LV, MT, PO, PT,
RO, SE, SI, SK ( = 20/27);
- Niet geratificeerd: BE, CZ, DK, DE, ES,
IT, NL.

De export van Brusselse goederen naar Ivoorkust
is sinds 2016 gestaag toegenomen, van 5,8
miljoen euro tot 9,8 miljoen euro in 2021. Tussen
2020 en 2021 bedroeg die stijging 18,6% en over
2 jaar zelfs 36,5%. Op Belgisch niveau noteren
we voor 2021 weliswaar een flinke stijging
(+76%) na de dip van 2018, toen de gebruikelijke
groei van de export naar Ivoorkust overging in
een daling met 18,2%, alvorens die in 2019 weer
aantrok. In 2021 bedroeg het aandeel van
Brussel in die export 2,66%, waarmee lvoorkust
op de 43¢ plaats komt op de exportranglijst van
het gewest (56¢ in 2016).

Na een daling in 2020 klom de import van
Ivoriaanse goederen in het BHG weer naar een
niveau dat vergelijkbaar is met dat van 2019
(196.091 euro). De Brusselse handelsbalans
vertoont een overschot van 9,6 miljoen euro. Dat
overschot is sinds 2016 elk jaar groter geworden.

Uitvoering

Handels- en samenwerkingsovereenkomst
tussen het Verenigd Koninkrijk en de
Europese Unie

De handels- en samenwerkingsovereenkomst
met het Verenigd Koninkrijk, die een kader moet
bieden voor de handelsbetrekkingen tussen dit
land en de EU na het vertrek van het VK uit de
Unie, is formeel in werking getreden op 1 mei
2021, hoewel de overeenkomst al werd
toegepast vanaf de dag volgend op de Brexit op
31 december 2020. Tijdens dit eerste jaar zijn er
bepaalde moeilijkheden opgedoken, hoewel de
meeste artikelen correct zijn uitgevoerd en de
economische gevolgen van de scheiding minder
apocalyptisch zijn gebleken dan verwacht. De
crisisperiode als gevolg van de pandemie maakt
het echter niet altijd mogelijk om bepaalde
economische onderprestaties met zekerheid toe
te schrijven aan de Brexit en het is dan ook
moeilijk om de precieze effecten van deze nieuwe
relatie te beoordelen.
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Concretement, I'accord élimine I'entiéreté des
droits de douanes sur les biens respectant les
régles d’origine conclues, facilite l'accés au
marché et les investissements, cherche a
garantir un « level-playing-field » entre les deux
marchés par un engagement a respecter des
normes exigeantes sur les plans sociaux,
environnementaux et de lutte contre le
changement climatique, permet un modus
vivendi au niveau des zones de péche et établit
une dizaine de comités commerciaux spécialisés
visant a désamorcer et a résoudre les problemes
commerciaux quand ils se présentent.

Malgré ce texte, les premiéres difficultés n’ont
pas tardé a voir le jour, notamment dans le
domaine de la production d’énergie (exigences
britanniques en termes de nationalité des
constructeurs d’éoliennes jugées incompatibles
avec le texte par 'UE) et en Irlande du Nord. En
2021, le dialogue au sein des groupes de travail
a été privilégié, mais I'Union n’exclut pas
d’adopter une ligne de conduite plus ferme si des
solutions ne sont pas trouvées, en faisant plein
usage des possibilités de réglement des
différends prévues dans I'accord.

Les exportations de biens bruxellois vers le
Royaume-Uni ont chuté de moitié (-53%) entre
2020 et 2021, atteignant 207,6 millions d’EUR,
alors qu’elles étaient en hausse entre 2019 et
2020 (+49,7%), a 442,3 millions dEUR. On est
donc loin des montants atteints encore en 2017
(616,4 millions d’'EUR) ou méme en 2018 (prés
de 500 millions d’EUR). Au niveau belge, entre
2019 et 2021, la tendance est inversée, puisque
les exportations vers le Royaume-Uni ont
diminué de 8,2% entre 2019 et 2020, puis rebondi
de 36,4% entre 2020 et 2021. La part bruxelloise
de ces exportations s’éléve, en 2021, a 0,98%, et
le Royaume-Uni est désormais le 7e client de la
Région (contre 4e en 2016, 5e de 2017 a 2019,
et 6e en 2020). Quant aux importations, elles
étaient stables en 2021 (+1% par rapport a 2020),
mais relativement moins élevées qu’en 2019
(324 millions contre 393 millions d’EUR). Par
conséquent, la balance commerciale était
négative en 2021 (-116,4 millions d’EUR, contre
+121,5 millions d’EUR en 2020).

Relation transatlantique

L’arrivée du Président Biden a la téte des Etats-
Unis d’Amérique aprés le mandat chahuté du
Président Trump a nourri beaucoup d’espoirs
quant a une relance de la relation transatlantique
autrefois structurante dans la vie politique et
commerciale européenne. Si l'administration

Concreet houdt de overeenkomst in dat alle
douanerechten worden afgeschaft voor goederen
die aan de overeengekomen oorsprongsregels
voldoen, dat markttoegang en investeringen
worden vergemakkelijkt, dat wordt gestreefd naar
een ‘“level playing field” tussen beide markten
door zich te verbinden tot strenge normen op
sociaal gebied en op het vlak van milieu en de
strijd tegen klimaatverandering, dat een modus
vivendi in visserijzones mogelijk wordt en dat een
tiental gespecialiseerde handelscomités wordt
opgericht die handelsproblemen  moeten
ontmijnen en oplossen wanneer die zich
voordoen.

Ondanks deze tekst deden zich al snel de eerste
moeilijkheden voor, met name op het gebied van
energieproductie (de Britse eisen inzake de
nationaliteit van de constructeurs van
windturbines werden door de EU onverenigbaar
geacht met de tekst) en in Noord-lerland. In 2021
werd de voorkeur gegeven aan een dialoog in de
werkgroepen, maar de EU sluit niet uit dat zij,
indien er geen oplossingen worden gevonden,
een hardere lijn zal volgen en daarbij ten volle
gebruik zal maken van de mogelijkheden tot
geschillenbeslechting waarin de overeenkomst
voorziet.

De export van Brusselse goederen naar het
Verenigd Koninkrijk is tussen 2020 en 2021 met
de helft gedaald (-53%) tot 207,6 miljoen euro,
terwijl die tussen 2019 en 2020 was gestegen
(+49,7%) tot 442,3 miljoen euro. Dit ligt behoorlijk
ver af van de bedragen die in 2017 (616,4 miljoen
euro) of zelfs in 2018 (bijna 500 miljoen euro)
werden gehaald. Op Belgisch niveau noteren we
tussen 2019 en 2021 de omgekeerde trend: de
export naar het Verenigd Koninkrijk ging tussen
2019 en 2020 met 8,2% naar beneden en
vervolgens tussen 2020 en 2021 met 36,4%
omhoog. In 2021 bedraagt het aandeel van
Brussel in die export 0,98%. Het Verenigd
Koninkrijk staat daarmee 7¢ op de exportranglijst
van het gewest (tegenover 4¢ in 2016, 5° van
2017 tot 2019 en 6° in 2020). De import was in
2021 stabiel (+1% ten opzichte van 2020), maar
relatief lager dan in 2019 (324 miljoen euro
tegenover 393 miljoen euro). Daardoor is de
handelsbalans in 2021 negatief (-116,4 miljoen
euro, tegenover +121,5 miljoen euro in 2020).

Trans-Atlantische relatie

Het aantreden van president Biden aan het hoofd
van de Verenigde Staten van Amerika na de
bewogen ambtstermijn van president Trump
heeft bij velen de hoop gewekt op een
heropleving van de trans-Atlantische relatie die
ooit het Europese politieke en commerciéle leven
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Biden n’a pas simplement levé toutes les
restrictions et mesures vexatoires de
'administration précédente, et si le TTIP n’est
pas du tout remis sur la table, des progres
notables et positifs sont a souligner, via la mise
en place du Trade and Technology Council
(TTC), qui s’est réuni pour la premiere fois a
Pittsburgh en septembre 2021.

Ce TTC est organisé en 10 groupes de travail
thématiques, qui cherchent non seulement a
lever les derniéres mesures restrictives de I'ére
Trumpmais aussi a identifier des synergies
potentielles et des domaines d’action ou les
intéréts de I'UE et des USA convergent afin
d’exercer une influence optimale sur le reste du
monde. Les 10 groupes sont les suivants :
- Coopération en matiere de normes
technologiques
- Climat et technologies propres
- Sécurité des
d’approvisionnement
- Sécurité et compétitivité des TIC
- Gouvernance des données et
plateformes technologiques
- Utilisation abusive de
menacant la sécurité et
fondamentaux
- Coopération dans
exportations
- Coopération dans
investissements
- Promotion de
technologies
utilisation
-  Défis commerciaux globaux

chaines

technologies
les droits

le contréle des
le screening des

l'accés des PME aux
numeériques et leur

En 2021, les travaux ont été principalement de
nature exploratoire et de mise en place. Le
résultat consiste cependant déja en une base de
coopération future et en une reprise de la
coopération transatlantique sur des bases plus
sectorielles et limitées que par le passé, mais
sans doute susceptibles de produire des
résultats probants plus rapidement. L’année
2022 verra sans doute les premiers résultats de
cette coopération renouvelée.

Les exportations de biens bruxellois ont fait
preuve de stabilité en 2021 (533,7 millions
d’EUR, soit -0,3% par rapport a 2020), aprés
avoir nettement augmenté en 2020 (+81,3%) par
rapport a 2019, ou elles atteignaient 295,2
millions d’EUR. La tendance au niveau belge est
similaire en 2021 (stabilité des exportations avec
une légére hausse de 4,5%), mais differe avec
une forte hausse en 2019 (+31,6%), et une
hausse plus faible en 2020 (+8,3%). La part
bruxelloise d’exportation atteignait ainsi 2,25%

structureerde. Hoewel de regering-Biden niet
zomaar alle beperkingen en ergerlijke
maatregelen van de vorige regering heeft
opgeheven, en het TTIP nog niet terug op tafel
ligt, is er toch opmerkelijke en positieve
vooruitgang geboekt, met de oprichting van de
Trade and Technology Council (TTC, Raad voor
handel en technologie) die in september 2021
voor het eerst in Pittsburgh bijeenkwam.

Deze TTC is georganiseerd in 10 thematische
werkgroepen, die niet alleen de meest recente
beperkende maatregelen uit het Trump-tijdperk
willen opheffen, maar ook potentiéle synergieén
en actiegebieden willen identificeren waar de
belangen van de EU en de VS samenvallen, om
Zo optimaal invloed uit te oefenen op de rest van
de wereld. Het gaat om de volgende 10 groepen:
- Samenwerking inzake
technologiestandaarden
- Klimaat en schone technologieén
- Veiligheid van de bevoorradingsketens
- Veiligheid en concurrentievermogen op
ICT-vlak
- Gegevensbeheer
technologieplatformen
- Misbruik van technologieén die een
bedreiging vormen voor de veiligheid en
de grondrechten
- Samenwerking op het
uitvoercontrole
- Samenwerking bij
investeringen
- Verbetering van de toegang voor kmo's
tot digitale technologieén en het gebruik
ervan
- Wereldwijde handelsuitdagingen

en

gebied van

het screenen van

In 2021 hadden de werkzaamheden
voornamelijk een verkennend en organiserend
aard. Het resultaat vormt echter al een basis voor
toekomstige samenwerking en een hervatting
van de trans-Atlantische samenwerking op meer
sectorale en beperkte grondslagen dan in het
verleden, maar die waarschijnlijk sneller tot
zinvolle resultaten zullen leiden. In 2022 zullen
ongetwijfeld de eerste resultaten van deze
hernieuwde samenwerking te zien zijn.

De export van Brusselse goederen bleef in 2021
stabiel (533,7 miljoen euro, dit is een daling van
0,3% ten opzichte van 2020) nadat die in 2020
fors was gestegen (+81,3%) ten opzichte van
2019, toen die 295,2 miljoen euro bereikte. Voor
2021 noteren we een vergelijkbare trend op
Belgisch niveau (een stabiele export, met een
lichte stijging van 4,5%) na een sterke stijging in
2019 (+31,6%) en een kleinere stijging in 2020
(+8,3%). In 2021 bedroeg het aandeel van
Brussel in de export 2,25%, waarmee de
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en 2021, plagant les Etats-Unis au 5 rang des
meilleurs clients de la Région. Malgré une hausse
des importations (+23,5%), la balance
commerciale est restée positive en 2021 (+144,6
millions d’EUR).

Chief Trade Enforcement Officer

Depuis son entrée en fonction en 2020, le Chief
Trade Enforcement Officer a notamment publié
en octobre 2021 le premier rapport sur la mise en
ceuvre des accords commerciaux européens.
Dans celui-ci, on peut notamment lire que I'UE a
utilisé le mécanisme de réglement des différends
prévu dans I'Accord UE-Corée du Sud afin de
dénoncer la lenteur que mettaient les autorités de
Séoul a ratifier les conventions fondamentales
restantes de I'OIT, pourtant obligatoires selon le
méme traité. Le panel de résolution des
différends a conclu en février 2021 que I'UE avait
raison et enjoint la Corée du Sud a ratifier les
conventions au plus vite. Si le jugement n’est pas
contraignant, il s’agit ici d’'une premiere utilisation
réussie des accords commerciaux afin de
promouvoir des clauses sociales. Par ailleurs, la
Corée du Sud a déposé en avril 2021 I'instrument
de ratification de 3 des 4 conventions
fondamentales qu’elle n’avait pas encore
ratifiées, témoignant de la grande puissance
symbolique de ce jugement, malgré sa nature
non-contraignante.

Le CTEO a également mis en place un Single
Entry Point pour faire appel a ses services. Celui-
Ci est accessible aux particuliers, aux entreprises
ainsi qu’aux autorités publiques et peut étre
utilisé pour attirer I'attention sur toute infraction a
un traité commercial européen.

Le CTEO est également actif dans la gestion de
la plateforme Access2Markets, qui aide les
entreprises  européennes &  directement
comprendre les avantages auxquelles elles ont
droit en fonction du pays avec lequel elles
échangent.

Dossiers transversaux européens

L’International Procurement Instrument

Verenigde Staten op de 5¢ plaats komt op de
exportranglijst van het gewest. Ondanks een
stijging van de import (+23,5%) blijit de
handelsbalans in 2021 positief (+144,6 miljoen
euro).

Chief Trade Enforcement Officer

Sinds zijn aantreden in 2020 publiceerde de Chief
Trade Enforcement Officer onder meer, in
oktober 2021, het eerste verslag over de
uitvoering van de Europese
handelsovereenkomsten. In het verslag staat
meer bepaald dat de EU gebruik heeft gemaakt
van het mechanisme voor geschillenbeslechting
in de overeenkomst tussen de EU en Zuid-Korea
om de traagheid aan de kaak te stellen van de
autoriteiten in Seoel bij de ratificatie van de
resterende fundamentele IAO-verdragen, die
krachtens hetzelfde verdrag bindend zijn. Het
orgaan voor geschillenbeslechting kwam in
februari 2021 al tot het besluit dat de EU gelijk
had en riep Zuid-Korea op de verdragen zo snel
mogelijk te ratificeren. Hoewel de uitspraak niet
bindend is, is dit een eerste voorbeeld van een
geslaagde toepassing van
handelsovereenkomsten om sociale clausules te
bevorderen. Bovendien heeft Zuid-Korea in april
2021 de akte van bekrachtiging neergelegd voor
3 van de 4 fundamentele verdragen die dit land
nog niet had bekrachtigd; daarmee wordt het
bewijs geleverd van de grote symbolische kracht
van dit arrest, ondanks het niet-bindend karakter
ervan.

De CTEO heeft ook een Single Entry Point
opgezet om van zijn diensten gebruik te maken.
Dit "loket" is beschikbaar voor particulieren,
bedrijven en overheidsinstanties en kan worden
gebruikt om de aandacht te vestigen op eender
welke inbreuk op een Europees handelsverdrag.

De CTEO is ook actief in het beheer van het
Access2Markets-platform, dat Europese
bedrijven helpt rechtstreeks inzicht te verwerven
in de voordelen waarop zij recht hebben
afhankelijk van het land waarmee ze handel
drijven.

Europese transversale dossiers

Het International Procurement Instrument
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L’International Procurement Instrument vise a
assurer le « level-playing-field » entre UE et pays
partenaires dans le cadre des marchés publics.
En effet, alors que les marchés publics
européens sont les plus ouverts du monde et
permettent a des entreprises du monde entier de
proposer leurs services, force est de constater
que l'inverse n’est pas forcément vrai, et que les
entreprises européennes se voient souvent
refuser I'accés aux marchés internationaux pour
des raisons protectionnistes ou de préférence
nationale. L'UE a donc entrepris de mettre en
place un outil qui assurerait une réciprocité de
laccés au marché public, en permettant de
fermer les marchés publics européens aux
entreprises issues de pays ne respectant pas le
principe de réciprocité. L’outil ne vise cependant
pas a ériger des barriéres supplémentaires mais
bien a lever des obstacles dans les pays
partenaires.

En 2021, le Conseil a travaillé sur une proposition
de texte, qui a fait I'objet de discussions
nombreuses et approfondies entre Etats
membres, notamment au sujet des seuils et des
secteurs concernés par l'instrument (afin d’éviter
une charge administrative trop importante pour
des marchés publics limités) ainsi que sur des
aspects plus pratiques garantissant que l'outil ne
puisse pas étre aisément contourné. Les
remarques belges ont largement été écoutées et
prises en compte dans ce dossier.

Les commentaires de la Belgique ont été
largement entendus et pris en compte dans ce
dossier. Une grande attention a également été
portée a la compatibilité de I'instrument avec les
engagements existants, notamment dans le
cadre de 'OMC, ainsi qu'a la communication
avec les pays partenaires afin de lever leurs
inquiétudes éventuelles.

Le Parlement européen a pour sa part travaillé
sur une opinion au sujet de I'instrument, qui a été
validée a la fin de I'année 2021. Le premier
trilogue a eu lieu en décembre, et la Présidence
francaise du Conseil de la premiere moitié de
2022 a annoncé qu’elle ferait de la conclusion de
ce dossier une de ses priorités majeures.

Anti-coercion instrument

L’Instrument anticoercitif (ACI) vise a épargner
aux entreprises et exportateurs européens les
conséquences néfastes de sanctions ou contre-
mesures économiques de pays tiers. Il s’agit
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Het International Procurement Instrument moet
zorgen voor een gelijk speelveld tussen de EU en
de partnerlanden op het gebied van
overheidsopdrachten. Hoewel Europese
overheidsopdrachten de meest open opdrachten
wereldwijd zijn en ze het voor ondernemingen
waar ook ter wereld mogelijk maken hun diensten

aan te bieden, is het omgekeerde niet
noodzakelijk waar en wordt aan Europese
ondernemingen vaak de toegang tot
internationale opdrachten ontzegd om
protectionistische redenen of redenen van

nationale voorkeur. Daarom heeft de EU een

instrument ontwikkeld dat de wederkerige
toegang tot overheidsopdrachten waarborgt,
door het mogelik te maken Europese

overheidsopdrachten af te sluiten voor bedrijven
uit landen die het wederkerigheidsbeginsel niet
respecteren. Het instrument is echter niet
bedoeld om extra belemmeringen op te werpen,
wel om belemmeringen in de partnerlanden weg
te nemen.

In 2021 heeft de Raad gewerkt aan een voorstel
van tekst dat het voorwerp is geweest van vele
diepgaande besprekingen tussen de lidstaten,
met name over de drempels en de sectoren
waarop het instrument betrekking heeft (om te
voorkomen dat de administratieve lasten voor
beperkte overheidsopdrachten te groot worden),
alsook over meer praktische aspecten die ervoor
moeten zorgen dat het instrument niet
gemakkelijk kan worden omzeild.

Er is in dit dossier in ruime mate geluisterd naar
de Belgische opmerkingen en die werden in
aanmerking genomen. Er is ook veel aandacht
besteed aan de verenigbaarheid van het
instrument met de bestaande verbintenissen, met
name in het kader van de WTO, en aan de
communicatie met de partnerlanden om
tegemoet te komen aan hun eventuele bezwaren

Van zijn kant heeft het Europees Parlement
gewerkt aan een opinie over het instrument, die
eind 2021 werd gevalideerd. De eerste trialoog
vond plaats in december, en het Franse
voorzitterschap van de Raad voor de eerste helft
van 2022 heeft aangekondigd dat het de
afronding van dit dossier tot een van zijn
topprioriteiten zal maken.

Anti-coercion instrument

Het Anti-coercion Instrument (ACI) heeft tot doel
Europese bedrijven en exporteurs te vrijwaren
van de nadelige gevolgen van economische
sancties of tegenmaatregelen van derde landen.



d’'une actualisation du « Blocking Statute » qui
avait été utilisé quand les USA s’étaient retirés du
JCPOA (Joint Comprehensive Plan of Action)
sous la présidence Trump et avaient pris des
mesures visant a contraindre les entreprises
européennes a obéir a leur approche unilatérale
alors méme que 'UE tentait de sauver cet accord.
Les travaux sur I'ACI visent a disposer d’un outil
robuste, cohérent et doté d’'un vaste champ
d’application a cet effet. Il vise également a
protéger notre économie de mesures de
représailles que des états tiers pourraient
adopter si TUE change ses politiques pour des
raisons liées au changement climatique, a la
santé publique ou encore a son mode de
taxation. En plus de protéger ses entreprises,
’'Union entend de la sorte préserver son
indépendance et sa capacité a décider elle-
méme de son avenir de fagon démocratique, et
se prémunir de moyens de pression et
dlintimidation de la part dacteurs peu
constructifs.

En décembre 2021, la Commission a présenté sa
proposition de texte aux Etats membres. 2022
verra donc les négociations au sujet de ce texte
au niveau du Conseil et du Parlement, lesquelles
seront suivies des trilogues une fois des accords
trouvés. La Présidence francaise du Conseil a
indiqué faire de I'adoption d’'un texte au sein du
Conseil une des priorités de son mandat.

Mécanismes de résolutions de
différends investisseurs-états état
des lieux et perspectives - ISDS - ICS
— MIC

Au niveau du mécanisme ISDS (seul
mécanisme en vigueur actuellement, qui n’est
plus promu par 'UE depuis le CETA et auquel la
Région de Bruxelles-Capitale s’oppose pour tout
nouveau ftrait€), les discussions ont continué
dans l'enceinte de 'UNCITRAL et de l'ICSID
(International Centre for Settlement of Investment
Disputes - Banque mondiale). Ces travaux visent
a augmenter le niveau de fiabilité de ce systéme
notamment via [I'amélioration du code de
conduite des arbitres. Si les travaux n’ont pour
linstant pas encore abouti a des résultats
concrets, il estimportant de souligner le caractére
constructif de ces discussions, qui permettent de
corriger les mécanismes existants en attendant
'entrée en vigueur sans cesse repoussée des
mécanismes de nouvelle génération de type ICS
(dont la mise en place est inscrite dans I'accord
du Gouvernement bruxellois).
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Het betreft een actualisering van het "Blocking
Statute" dat werd gebruikt toen de VS zich onder
het presidentschap van Trump terugtrokken uit
het JCPOA (Joint Comprehensive Plan of Action)
en maatregelen troffen om Europese bedrijven te
dwingen zich te schikken naar hun unilaterale
benadering, zelfs toen de EU probeerde dit
akkoord te redden. De werkzaamheden
betreffende het ACI zijn erop gericht te
beschikken over een robuust, samenhangend en
veelomvattend instrument voor dit doel. Het
instrument is ook bedoeld om onze economie te
beschermen tegen vergeldingsmaatregelen van
derde landen als de EU haar beleid wijzigt om

redenen die verband houden met
klimaatverandering, volksgezondheid of
belastingen. De EU wil niet alleen haar

ondernemingen beschermen, maar ook haar
onafhankelijkheid en haar vermogen om op
democratische wijze over haar eigen toekomst te
beslissen vrijwaren en zich beschermen tegen
druk en intimidatie door niet-constructieve
actoren.

In december 2021 heeft de Commissie de
voorgestelde tekst aan de lidstaten voorgelegd.
In 2022 zal dus over deze tekst worden
onderhandeld op het niveau van de Raad en het
Parlement, gevolgd door trialogen zodra een
akkoord is bereikt. Het Franse voorzitterschap
van de Raad heeft aangegeven dat de aanname
van een tekst binnen de Raad een van de
prioriteiten van zijn mandaat is.

Mechanismen voor
geschillenbeslechting tussen
investeerders en staten: stand van
zaken en vooruitzichten - ISDS - ICS
- MIC

Wat betreft het mechanisme ISDS (het enige
mechanisme dat momenteel van kracht is, dat
sinds CETA niet meer door de EU wordt
gepromoot en waartegen het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest gekant is voor elk nieuw
verdrag) zijn de besprekingen voortgezet binnen
UNCITRAL en het ICSID (International Centre for
Settlement  of  Investment  Disputes
Wereldbank). Deze werkzaamheden zijn erop
gericht de betrouwbaarheid van dit systeem te
vergroten, met name door de gedragscode voor
arbiters te verbeteren. Hoewel de
werkzaamheden nog geen concrete resultaten
hebben opgeleverd, is het belangrijk te wijzen op
het constructieve  karakter van  deze
besprekingen, die het mogelijk maken de
bestaande mechanismen te corrigeren in
afwachting van de steeds uitgestelde
inwerkingtreding van de mechanismen van de



Le premier mécanisme de type ICS, celui prévu
par le CETA, n’est pas encore opérationnel car
dépendant de la ratification compléte de I'accord.
Cependant, les travaux au sujet de son
fonctionnement pratique continuent et ont abouti
a de réels progrés cette année. Ces travaux sont
d’autant plus importants qu’ils s’appliqueront aux
mécanismes ICS suivants, a savoir ceux prévus
par les accords de protection des
investissements avec Singapour et le Vietham.
Quatre projets de décision du comité mixte du
CETA ont été formellement adoptés a la fin du
mois de janvier 2021. Ces décisions établissent
des régles en matiere d'appel, de médiation, de
code de conduite et de déclarations
interprétatives contraignantes. La question de
l'accés a I'ICS pour les PME a été abordée de
maniére approfondie le reste de 'année et devrait
faire I'objet d’'un accord en 2022.

L’API avec Singapour a, au 31 décembre 2021,
été ratifié par 11 EM sur 27, avec 4 nouvelles
ratifications en 2021. Celui avec le Vietnam est
ratifié par 10 EM sur 27, avec 3 nouvelles
ratifications en 2021.

La Multilateral Investment Court (MIC), dont la
mise en place est explicitement souhaitée par
'accord du Gouvernement bruxellois, n’a pas
progressé en 2021. En I'absence du moindre
mécanisme ICS en fonctionnement, il est en effet
difficile de faire progresser ce dossier qui
consiste en une généralisation de ces mémes
mécanismes. L’inclusion de clauses de rendez-
vous  ouvertes, qui permettraient  aux
mécanismes ICS de se fondre dans I'éventuelle
MIC lorsque celle-ci se mettra en place, continue
de faire partie de toutes les négociations
européennes qui concernent la protection des
investissements.

L’UE au sein du systéme multilatéral
Energy Charter Treaty

Les négociations visant a moderniser le Traité sur
la Charte de I'Energie ont connu pas moins de 6
cycles de négociation en 2021, essentiellement
sur des questions techniques. Outre les
discussions portant sur la définition des concepts
et sur la délimitation de certaines provisions du
Traité, plusieurs présentations ont pu étre faites,

nieuwe generatie van het type ICS (waarvan de
tenuitvoerlegging is opgenomen in het akkoord
van de Brusselse regering).

Het eerste mechanisme van het type ICS,
waarin CETA voorziet, is nog niet operationeel
omdat het afhankelijk is van de volledige
ratificate van de  overeenkomst. De
werkzaamheden aan de praktische werking
ervan gaan echter door en hebben dit jaar tot
echte vooruitgang geleid. Deze werkzaamheden
zijn des te belangrijker daar ze van toepassing
zullen zijn op de volgende ICS-mechanismen, i.e.
die in het kader van de overeenkomsten inzake
investeringsbescherming met Singapore en

Vietham. Eind januari 2021 zijn vier
ontwerpbeslissingen van het gemengd comité
van CETA formeel aangenomen. Deze

beslissingen stellen regels vast inzake beroep,
bemiddeling, gedragscode en bindende
interpretatieve verklaringen. De kwestie van de
toegang tot het ICS voor kmo's was gedurende
de rest van het jaar het voorwerp van grondige
besprekingen en in dit verband zal er naar
verwachting in 2022 een overeenkomst worden
gesloten.

De IPA met Singapore is op 31 december 2021
geratificeerd door 11 van de 27 lidstaten, nadat
nog eens 4 landen deze overeenkomst in 2021
hebben bekrachtigd. De IPA met Vietnam is nu
bekrachtigd door 10 van de 27 lidstaten, na 3
nieuwe ratificaties in 2021.

Er is in 2021 geen vooruitgang geboekt met het
Multilateral Investment Court (MIC), waarvan
de installatie uitdrukkelijk wordt gewenst in het
Brussels regeerakkoord. Bij gebrek aan enig welk
functionerend ICS-mechanisme is het inderdaad
moeilijk om vooruitgang te boeken met dit
dossier, dat bestaat uit een veralgemening van
diezelfde mechanismen. De opname van rendez-
vousclausules van onbepaalde duur, waardoor
ICS-mechanismen zouden kunnen opgaan in het
eventuele MIC, eens dat er komt, blijft deel
uitmaken van alle Europese onderhandelingen
over investeringsbescherming.

De EU in het multilaterale stelsel

Energy Charter Treaty

In het kader van de onderhandelingen over de
modernisering van het Verdrag inzake het
Energiehandvest (VEH) zijn er in 2021 niet
minder dan zes onderhandelingsronden
gehouden, voornamelijk over technische
kwesties. Naast de besprekingen over de definitie
van begrippen en de afbakening van sommige
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notamment par 'UE, a propos de sujets qui
n’étaient pas initialement prévus par le mandat de
négociation, tels que des aspects de durabilité ou
la potentialité de I'adoption d’'un mécanisme de
type ICS (qui ne semble malgré tout pas possible
face a l'opposition de certains membres). La
possibilité d’exclure certains investissements, en
particulier concernant les énergies fossiles, a
également été abordée. Si certains compromis
ont été atteints sur une série de définitions et
concepts, il est indéniable qu'il reste du travail
avant d’aboutir a la fin des négociations.

Développement important de 2021, [larrét
Komstroy rendu par la CJUE en septembre
conclut que le mécanisme d’arbitrage ISDS de
'ECT ne s’applique pas lors de litiges ne
concernant que des Etats membres de I'UE,
consacrant la primauté du droit européen et
faisant écho a I'arrét Achméa qui avait mené a la
fin des traités bilatéraux d’investissements entre
Etats membres. Cette décision stipule que le droit
de I'Union est suffisant pour régler les différends
opposant investisseurs a Etats au sein de 'UE, et
permet de limiter les attaques en justice qui
pourraient survenir en cas de modification du
droit européen en termes de durabilité, voire de
phasing out de certaines énergies fossiles. Une
demande d’avis formulée de maniére neutre a
également été introduite par la Belgique sur le
méme théme, mais ne se basant pas sur un cas
concret. La réponse est attendue en 2022.

Treaty for Business and Human Rights

Les travaux relatifs au traité ont progressé en
2021, voyant la publication du troisieme projet
révisé de texte en aodt, ensuite discuté lors de la
7¢me  rencontre du groupe de travail
intergouvernemental en octobre.

Cette session a fait 'objet de progrés notables,
bien que le travail reste long. La nécessité de
prendre en compte la perspective du genre dans
le texte final a par ailleurs été affirmée par la
délégation européenne, qui, bien que ne
négociant pas elle-méme (TUE n’a qu’un statut
d’observateur a 'ONU), représente une autorité
morale incontestable.

En 2021, la RBC a participé activement aux
réunions du groupe de travail responsabilité

bepalingen van het Verdrag werden, met name
door de EU, verscheidene presentaties
gehouden over onderwerpen die aanvankelijk
niet in het onderhandelingsmandaat waren
opgenomen, zoals duurzaamheidsaspecten of de
eventuele aanname van een mechanisme van
het ICS-type (wat evenwel niet mogelijk lijkt
gezien het verzet van sommige leden). Ook de
mogelijkheid om bepaalde investeringen uit te
sluiten, meer bepaald in fossiele brandstoffen,
werd besproken. Hoewel er over een aantal
definities en begrippen enige compromissen zijn
bereikt, moet er onweerlegbaar nog heel wat
werk moet worden verricht voordat de
onderhandelingen kunnen worden afgerond.

Een belangrijke ontwikkeling in 2021 is dat het
arrest-Komstroy van het HJEU van september tot
het besluit komt dat het ISDS-
arbitragemechanisme van het VEH niet van
toepassing is op geschillen waarbij alleen EU-
lidstaten betrokken zijn; daarmee bekrachtigt dit
arrest de voorrang van het Europees recht en
verwijst het naar het Achmea-arrest dat had
geleid tot het einde van de Dbilaterale
investeringsverdragen tussen lidstaten. Deze
beslissing stelt dat het Unierecht volstaat om
geschillen tussen investeerders en staten binnen
de EU te beslechten, en laat toe de aanvallen in
rechte te beperken die er zouden kunnen komen
als het Europees recht wordt gewijzigd op het
gebied van duurzaamheid of zelfs de geleidelijke
uitfasering van bepaalde fossiele brandstoffen.
Belgié heeft in verband met hetzelfde onderwerp
een neutraal geformuleerde adviesaanvraag
ingediend die echter niet op een concreet geval
is gebaseerd. Het antwoord wordt verwacht in
2022.

Treaty for Business and Human Rights

De werkzaamheden met betrekking tot het
verdrag zijn in 2021 gevorderd, met de publicatie
van de derde herziene ontwerptekst in augustus,
die vervolgens is besproken tijdens de 79
vergadering van de intergouvernementele
werkgroep in oktober.

Tijdens deze zitting is goede vooruitgang
geboekt, hoewel er nog een lange weg is af te
leggen. De noodzaak om in de definitieve tekst
rekening te houden met het genderperspectief
werd ook bevestigd door de Europese delegatie,
die weliswaar zelf niet onderhandelt (de EU heeft
slechts de status van waarnemer bij de VN),
maar toch een onbetwistbare morele autoriteit
vertegenwoordigt.

In 2021 heeft het BHG actief deelgenomen aan
de vergaderingen van de  werkgroep
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sociétale, coordonné par I'lnstitut fédéral pour le
Développement durable (IFDD/FIDO), visant a
définir un plan d’action national pour mettre en
ceuvre les "UN Guiding Principles for Business
and Human Rights" (UNGP) en Belgique. La
région a également apporté sa contribution a
I'intervention belge durant le Forum des Nations
Unies sur les entreprises et les droits de
'Homme.

OoMC

L’année 2021 aura été une année de reprise pour
'OMC, méme si les dossiers n‘ont pas connu
d’avancée majeure. A la suite de l'arrivée du
Président Biden a la Maison Blanche, le blocage
concernant les nominations a 'Organe d’Appel a
été levé et celui-ci a pu recommencer a travailler.
Le 1er mars, I'élection de Mme Ngozi Okonjo-
Iweala au poste de Directrice générale fait que,
pour la premiere fois de son histoire,
I'organisation est dirigée par une femme, ainsi
que par une personne originaire du continent
africain. La 12%me conférence ministérielle
(MC12), initialement prévue en juin 2020, avait
été reportée pour la fin de 'année 2021, avant
que celle-ci soit finalement annulée pour cause
de recrudescence de la pandémie.

Les blocages restent nombreux, tant sur la
réforme de I'organisation en elle-méme que sur
la majorité des autres dossiers qui ne produisent
que peu ou pas de résultats concrets ou
tangibles. Le dossier TRIPS sur la propriété
intellectuelle des vaccins est resté bloqué,
jusqu’a ce qu’'une accalmie de la pandémie lui
fasse perdre son caractére urgent. De méme, les
négociations sur les subsides a la péche et sur
I'agriculture, malgré des déclarations fortes sur la
nécessité impérieuse de ne pas laisser passer le
momentum, n’ont pas pu produire de texte
définitif. Seule la Joint Statement Initiative (JSI)
on Domestic Regulation, dont [I'objectif est
d'élaborer des régles visant a faciliter le
commerce des services et a atténuer les effets
involontaires de restriction du commerce de
mesures comme des exigences de licence, de
qualification et de normes techniques, a
accouché dun résultat tangible qui doit
maintenant étre adopté. Les JSI regroupent des
états désirant avancer ensemble sans attendre le
consensus de 'ensemble des Etats membres. Le
Secrétariat travaille a trouver une nouvelle date
pour la MC12, et le travail continue dans les
différentes filiéres.

Maatschappelijke Verantwoordelijkheid,
gecodrdineerd door het Federaal Instituut voor
Duurzame Ontwikkeling (IFDD/FIDO), met als
doel een nationaal actieplan op te stellen om de
VN-richtlijnen voor bedrijfsleven en
mensenrechten (Guiding Principles for Business
and Human Rights, UNGP) in Belgié toe te
passen. Het Gewest heeft ook bijgedragen tot de
Belgische tussenkomst tijdens het VN-forum over
bedrijffsleven en mensenrechten.

WTO

Het jaar 2021 zal voor de WTO een jaar van
herstel zijn geweest, ook al is er met de dossiers
geen grote vooruitgang geboekt. Na de komst
van president Biden in het Witte Huis werd de
blokkade voor benoemingen bij het
beroepsorgaan opgeheven en kon dit orgaan zijn
werkzaamheden hervatten. De verkiezing van
mevrouw Ngozi Okonjo-lweala tot Directeur-
generaal op 1 maart betekent dat de organisatie
voor het eerst in haar geschiedenis wordt geleid
door een vrouw en door een persoon van het
Afrikaanse continent. De 129 ministeriéle
conferentie (MC12), oorspronkelijk gepland voor
juni 2020, werd eerst uitgesteld tot eind 2021
maar werd uiteindelijk geannuleerd als gevolg
van een nieuwe opstoot van de pandemie.

Er zijn nog veel struikelblokken, zowel voor de
organisatorische hervorming zelf als voor de
meeste andere dossiers die weinig of geen
concrete of tastbare resultaten opleveren. Het
TRIPS-dossier over de intellectuele eigendom
van vaccins bleef geblokkeerd tot het door de
stagnatie van de pandemie niet langer dringend
was. Ook de onderhandelingen  over
visserijsubsidies en landbouw hebben, ondanks
krachtige verklaringen over de dringende
noodzaak om het momentum niet te laten
voorbijgaan, niet tot een definitieve tekst geleid.
Alleen het Joint Statement Initiative (JSI) on
Domestic Regulation, dat tot doel heeft regels
vast te stellen om de handel in diensten te
vergemakkelijken en de onbedoelde
handelsbelemmerende effecten van maatregelen
zoals vergunningsvereisten, kwalificatievereisten
en technische normen te beperken, heeft een
tastbaar resultaat opgeleverd dat nu moet
worden goedgekeurd. De JSI's brengen staten
bijeen die samen vooruitgang willen boeken
zonder te wachten op een consensus van alle
lidstaten. Het secretariaat zoekt naar een nieuwe
datum voor MC12, en de werkzaamheden in de
verschillende sectoren worden voortgezet.
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UEBL

Pour rappel, en 2018, un accord avait été trouvé
au niveau belgo-luxembourgeois sur un nouveau
texte modéle UEBL. L’'objectif était d’obtenir un
texte ambitieux a la fois en termes de promotion
et de protection des investissements ainsi qu’'en
termes d’intégration des évolutions sociétales. Le
texte a été validé au niveau politique par la
Belgique lors de la Conférence interministérielle
de Politique étrangére du 2 mars 2018. Le
Luxembourg a également validé le texte au
niveau politique.

I a ensuite été soumis en juin 2019 a la
Commission européenne pour approbation. Elle
a formulé quelques questions et commentaires.
Au cours des discussions qui ont suivi, les entités
fédérées ont exprimé leur souhait d’adapter
davantage le texte modele aux derniéres
évolutions dans le domaine de la protection des
investissements, du réglement des différends et
du développement durable.

Aprés deux ans de négociations, les discussions
se sont accélérées a I'occasion de la célébration
du 100éme anniversaire de I'Union économique
belgo-luxembourgeoise, le 7 juillet 2021, date a
laguelle la Belgique souhaitait présenter une
proposition de texte a ses partenaires
luxembourgeois. Un accord politique a été trouvé
le 25 juin 2021. Le Gouvernement bruxellois a
formellement approuvé le nouveau texte modéle
le 1er juillet 2021.

Ce dernier doit encore étre approuvé par le
Luxembourg et la Commission européenne.
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BLEU

In 2018 is, ter herinnering, op Belgisch-
Luxemburgs niveau een akkoord bereikt over een
nieuwe BLEU-modeltekst. Het doel was te komen
tot een tekst die zowel ambitieus was op het vlak
van bevordering en bescherming van
investeringen als wat de integratie van
maatschappelijke ontwikkelingen betreft. De
tekst is op politiek niveau gevalideerd door Belgié
tijldens de Interministeriéle Conferentie
Buitenlands Beleid op 2 maart 2018. Ook
Luxemburg valideerde de tekst op politiek niveau.

Deze tekst is in juni 2019 ter goedkeuring
voorgelegd aan de Europese Commissie. De

Commissie heeft een aantal vragen en
opmerkingen geformuleerd. Tijdens de
daaropvolgende  besprekingen gaven de

gefedereerde entiteiten aan dat zij de modeltekst
verder wensten aan te passen aan de laatste
ontwikkelingen op het vlak van
investeringsbescherming, geschillenbeslechting
en duurzame ontwikkeling.

Na twee jaar onderhandelen kwamen de
besprekingen in een stroomversnelling ter
gelegenheid van de viering van de 100e
verjaardag van de Belgisch-Luxemburgse
Economische Unie op 7 juli 2021, datum waarop
Belgié een tekstvoorstel aan zijn Luxemburgse
partners wenste voor te leggen. Op 25 juni 2021
is een politiek akkoord bereikt. De Brusselse
regering heeft de nieuwe modeltekst op 1 juli
2021 formeel goedgekeurd.

De modeltekst in zijn huidige vorm moet nog
worden goedgekeurd door Luxemburg en de
Europese Commissie.



Afrique

Cameroun

Echanges de biens entre la RBC et le Cameroun (2016 a 2021)
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Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les trois principales catégories de biens exportés par la RBC vers le Cameroun étaient, en 2021 :

- Le Matériel de transport (68,2%, soit 16,4 millions d’EUR, en hausse de 53,4%), a savoir des Véhicules automobiles pour le transport de
Smarchandises ; des Voitures de tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes et des Tracteurs.



- Les Machines et appareils électriques (...) (12,7%, soit 3 millions d’EUR, en baisse de 43,8%).

Les Matiéres textiles et ouvrages en ces matieres (12,1%, soit 2,9 millions d’EUR), plus précisément des Articles de friperie composés de vétements,
accessoires du vétement, couvertures, linge de maison et articles d'aménagement intérieur, en tous types de matiéres textiles, y.c. les chaussures et

coiffures de tous genres(...).

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Le nombre d’incitants financiers relatifs aux échanges commerciaux avec le Cameroun s’est réduit ces derniéres années, passant de 7 en 2017 a 1 unité en
2021. Aucun investissement étranger en provenance de ce pays n’a été noté ces 4 dernieres années. Seule I'année 2017 présente un investissement d’une

entreprise camerounaise en Région de Bruxelles-Capitale.



Cote d’lvoire

Echanges de biens entre la RBC et la Cote d’lvoire (2016 a 2021)
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Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)

Cote d'lvoire
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Les trois principales catégories de biens bruxellois exportés vers la Cote d’lvoire étaient, en 2021 :

- Le Matériel de transport (52%, soit 5,1 millions d’EUR, en hausse de 52,7 % ), a savoir des Tracteurs, des Voitures de tourisme et autres véhicules
automobiles principalement congus pour le transport de personnes, y compris les voitures du type 'break " et les voitures de course , et des Véhicules automobiles
pour le transport de marchandises.



- Les Pates de bois ou d'autres matiéeres fibreuses cellulosiques; papier ou carton a recycler (déchets et rebuts); papier et ses applications (34,6%,
soit 3,4 millions d’EUR, en hausse de 558,2% ), principalement de la sous-catégorie Autres imprimés, y compris les images, les gravures et les
photographies.

- Les Machines et appareils électriques (...) (11,5 %, soit 1,1 million d’EUR, en baisse de 71,5%), notamment des Machines automatiques de traitement
de l'information et leurs unités lecteurs magnétiques ou optiques, machines de mise d'informations sur support sous forme codée et machines de
traitement de ces informations, et leurs parties et accessoires, ainsi que des Bouteurs (bulldozers), bouteurs biais (angledozers), niveleuses, décapeuses
(scrapers), pelles mécaniques, excavateurs, chargeuses et chargeuses-pelleteuses, compacteuses et rouleaux compresseurs, autopropulsés.

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Si les projets commerciaux avec la Céte d’Ivoire ont bénéficié de 5 a 6 incitants financiers en 2017 et 2018, le nombre d’aides financieres de la Région a
progressivement diminué pour s’élever a 1 unité en 2021. Aucune entreprise ivoirienne n’a investi a Bruxelles au cours de la période considérée.



Ghana

Echanges de biens entre la RBC et le Ghana (2016 a 2021)
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Les exportations de biens bruxellois vers le Ghana ont connu des fluctuations depuis 2016 : dépassant 3 millions d’'EUR en 2016 et 2017, elles se sont stabilisées
aux alentours de 2 millions d’EUR a parti de 2018. En 2021, elles atteignaient 2,5 millions d’EUR, en baisse de 9,2% par rapport a 2020, mais dépassant de
7,9% le montant de 2019. Au niveau belge, les deux derniers exercices ont été plus fructueux, avec une hausse des exportations de biens vers le Ghana de



235,4% sur cette période, pour atteindre 485,4 millions d’EUR. La part bruxelloise de ces exportations était de 0,51% en 2021, situant le Ghana au 71°€ rang
des clients de la Région (60° en 2020).

Quant aux importations, elles ont explosé en 2021 (+230% par rapport a 2020), pour atteindre 129.260 EUR. La balance commerciale reste positive (+2,3
millions d’EUR).

Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les principales catégories de biens bruxellois exportés vers le Ghana étaient, en 2021 :

- Le Matériel de transport (68,2%, soit 1,7 millions d’EUR, en baisse de 14,7%), a savoir des Véhicules automobiles pour le transport de
marchandises ; des Voitures de tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes et des Tracteurs.

- Les Produits des industries chimiques ou connexes (13,8%, soit 340.250 EUR, en hausse de 5,5%), principalement des Médicaments.

- Les Machines et appareils électriques (...) (10,3%, soit 252.769 EUR, en baisse de 32,9%), notamment des Bouteurs (bulldozers), bouteurs biais
(angledozers), niveleuses, décapeuses (scrapers), pelles mécaniques, excavateurs, chargeuses et chargeuses-pelleteuses, compacteuses et rouleaux
compresseurs, autopropulsés, ou encore des Machines a coudre.

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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On ne compte quasiment aucun incitant financier pour ce pays (1 en 2018, 2019 et 2020) tandis que les investissements étrangers sont inexistants.



Kenya
Echanges de biens entre la RBC et le Kenya (2016 a 2021)
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Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les trois principales catégories de biens bruxellois exportés vers le Kenya étaient, en 2021 :

- Les Produits des industries chimiques ou connexes (46,3%, soit 394.953 EUR, en baisse de 35,8%), en majorité des Médicaments.

- Les Instruments et appareils d'optique, de photographie ou de cinématographie, de mesure, (...) médico-chirurgicaux (...) (19%, soit 162.209 EUR,
en baisse de 42,7%), principalement des Instruments et appareils pour la médecine, la chirurgie, I'art dentaire ou I'art vétérinaire, y compris les
appareils de scintigraphie et autres appareils électromédicaux ainsi que les appareils pour tests visuels.

- Les Machines et appareils (...) (12,3%, soit 104.859 EUR, en baisse de 5,6%), notamment des Machines automatiques de traitement de I'information

et leurs unités lecteurs magnétiques ou optiques, machines de mise d'informations sur support sous forme codée et machines de traitement de ces
informations, et des Postes téléphoniques d’usagers.



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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On dénombre quelques incitants financiers dans le cadre de projets commerciaux avec le Kenya (1 a 4 selon I’'année). Aucun investissement kenyan n’a été
relevé.
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Canada

Echanges de biens entre la RBC et le Canada (2016 a 2021)
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Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les deux principales catégories de biens exportées en 2021 étaient :

- les Produits des industries chimiques et connexes (pres de 38%, soit 4,9 millions d’EUR), en majorité des Médicaments (2,8 millions d’EUR) et des
Hormones (1,3 millions d’EUR) ;

- le Matériel de transport (35,5%, soit 4,6 millions d’EUR, en hausse exponentielle aprés une période de « vaches maigres » en 2020), et
principalement des Voitures de tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes (4,5 millions d’EUR).



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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La pandémie de Covid-19 a marqué un coup d’arrét aux incitants financiers dans le cadre de projets visant le Canada : alors que le nombre d’incitants oscillait
entre 10 et un peu moins de 20 unités, seules 2 aides financiéres ont été délivrées en 2020. Les incitants repartent néanmoins a la hausse en 2021 (7).

Aucun investissement d’entreprise étrangere en Région de Bruxelles-Capitale n’a été décelé au cours de ces derniéres années.

Du c6té des actions entreprises par hub.brussels durant la pandémie, on peut signaler une action de “matchmaking” pour le secteur de la santé, organisée
notamment avec le Cluster Lifetech.



Etats-Unis

Echanges de biens entre la RBC et les Etats-Unis (2016 a 2021)

Etats-Unis d'Amérigue

Exportationsii Ewol. dus ceportatians

Eval. des pxportations Part dans ks orpartabions doia Fart oo ia REC
LAR W2 Z ang Ve région i) dans ios exportations boloas iw
= | o, R 5 e o [E R AN 202z 2021
X 718 253 =0,.5% B0 M B BESR 2. 28

Position dons & classement dea Pogition dans la classerment das

ecportationg Importations
) [ . < 1< B - . I | I0En 267 C20AH EPAS C PLEO  PORd
2] 7 5] [ 5 5 =] T E) E E) =

Exportations, imporiztians 5t belance commarciale (€]

Jii ..'l.E-ﬂ.-"l-ﬂl‘l S2B -1-111.5']9.5-57 -0 165030 Ziie
s [z 5183 | EEEEvEY 10,250,357 #i17
181 -225.1{115:5 -Eﬁi?lﬂ.lﬂ S0.397]. 247 i1l
5k E-] -HE.:-:A:- 19% -E"JE.?'EG E3T -2 dd d el

ovc [ 25 25700 [ 25 200

Eugortabion:

03 AST 20

Lisoig.daz

Impnmatinms Exmnre commerisle

Evolwtion des exportations st importatians (%)

0,00 | -:,3%'

0.3 |

Eunl. Fxportwons [59) Faoll Impretabioers (34

Baumne: EYH - 5T ACIETN] LS SxDar imres - CnCERS Nt innal



Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les deux principales catégories de biens exportés étaient, en 2021 :

des Médicaments et du Sang humain ou animal ;

L
[l
2%
o
ore
DI5%
e iy ]
(=R
S0 ]
o
o 19%
=R ]
05
[ =
020
(s ]
=R ks
(5] -u_."..
o
aliii gt

Fart (%]

e
W
SirE
Do
b L2

i

PFart (%)

Evolution 1 an

SO et S

Ewnfutior [%5)

=
eiilgei]

Voitures de tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes.
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Les Produits des industries chimiques ou connexes (70,7%, soit 377,1 millions d’EUR, en baisse de 25,7% par rapport a 2020), dont principalement

Le Matériel de transport (25,6%, soit 136,5 millions d’'EUR, dont les exportations se limitaient a 3 millions d’EUR en 2020), pour 'essentiel des



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)

Incitants Ananclers

En 2021, 30 aides financieres ont été délivrées aux entreprises bruxelloises désireuses de faire commerce avec les Etats-Unis, un nombre équivalent a un
tiers des incitants financiers obtenus en 2018, année la plus prolifique dans ce domaine ces derniéres années.

Les incitants étrangers, au nombre de 5 en 2021, sont comparables aux années pré-Covid (5 en 2019 et 6 en 2018).

Input de I’AEC (Attaché économique et commercial)

Du c6té des actions menées par hub.brussels durant la pandémie, on peut mentionner |'organisation d’actions E-commerce et perspectives post Biden a
New-York, ainsi que I'édition digitale de Techcrunch Disrupt, qui aura permis de répondre aux attentes des entreprises a la recherche d’investissements et
de nouveaux marchés.
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Echanges commerciaux entre la RBC et le Mexique
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Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les 3 catégories principales de biens bruxellois exportés vers le Mexique sont :

- les Produits des industries chimiques ou connexes (66,8%, soit 3,5 millions d’EUR, en baisse de 41,8% par rapport a 2020), pour la plupart des
Meédicaments ;

- le Matériel de transport (14%, soit 734.174 EUR, en hausse de 6145% par rapport a 2020), a savoir (pour la totalité) des Voitures de tourisme et
autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes ;

- les Produits des industries alimentaires (8,7%, soit 454.984 EUR, catégorie inexistante en 2019 et 2020), principalement du Chocolat.



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Incitants financiers et Imvestissements etrangers
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Les aides financiéres attribuées aux entreprises bruxelloises souhaitant commercer avec le Mexique sont trés peu nombreuses (entre 1 et 2 entre 2017 et
2021 et 6 en 2016). Aucun investissement étranger en provenance du Mexique n’a été recensé au cours de la période analysée (2016 a 2021).
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Echanges de biens entre la RBC et le Chili (2016 a 2021)
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Exportations selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les trois catégories de biens les plus exportés vers le Chili sont :

- Le Matériel de transport (79%, soit 1,4 million d’EUR, en hausse exponentielle par rapport a 2020 et 2019), pour I'essentiel des Voitures de tourisme
et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes ;

- Les Machines et appareils... (9,7%, soit 176.233 EUR, en hausse de 14,7% par rapport a 2020), principalement des Parties d’appareils de levage et
manutention ;



- Les Produits des industries chimiques ou connexes (8%, soit 147.651 EUR, en baisse de 47,3% par rapport a 2020), pour la plupart, des
Médicaments et du Sang humain ou animal.

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)

Chili
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Le nombre d’aides financieres délivrées aux entreprises bruxelloises désireuses de commercer avec le Chili s’éléve a 1 ou 2 unités ces dernieres années. On
ne décele aucun investissement d’entreprises chiliennes en Région de Bruxelles-Capitale.
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Echanges de biens entre la RBC et la Colombie (2014 a 2021)
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Entre 2015 et 2019, les exportations de biens bruxellois vers la Colombie étaient en constante augmentation, jusqu’a atteindre 16,4 millions. Cet élan s’est
brusquement interrompu en 2020 (-89,8%), pour retomber a 1,7 million d’EUR, avant de reprendre modérément en 2021 (+85,5%, soit 3,1 millions d’EUR). La
part bruxelloise d’exportations belges est désormais de 0,85% (contre prés de 5% en 2019). Si la Belgique a également enregistré une baisse de ses exportations
vers la Colombie en 2020, celle-ci est nettement moindre (-15%) et a été largement compensée par la hausse observée en 2021 (+26%). La valeur des
exportations belges est de 368 millions d’EUR, en augmentation par rapport aux valeurs pré-Covid. Quant aux importations bruxelloises depuis la Colombie,
elles sont tres limitées depuis 2016. Par conséquent, la balance commerciale était en excédent de prés de 3 millions d’EUR en 2021. La Colombie se situait par
ailleurs au 64° rang des clients de la RBC durant cet exercice.

Exportations selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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La quasi-totalité des biens exportés en Colombie par la RBC étaient, en 2019 et 2020, des Produits des industries chimiques et connexes. En 2021, ces
exportations se répartissaient désormais entre Produits des industries chimiques (47,6%, soit 1,5 million d’EUR, principalement des Médicaments et du Sang
humain ou animal) et Matériel de transport (51%, soit 1,6 million d’EUR, principalement des Voitures de tourisme et autres véhicules automobiles

principalement congus pour le transport de personnes).

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)

Imcitants fimanciers

Ifmestissemants strangers

Aucun incitant financier n’a été délivré ces derniéres années aux entreprises bruxelloises dans le cadre de projets commerciaux avec la Colombie. Avant la
pandémie, le nombre d’incitants financiers était tres réduit (1 a 2 par an). Le nombre d’investissements d’entreprises originaires de la Colombie en Région

de Bruxelles-Capitale est nul ces derniéres années.
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Echanges de biens entre la RBC et ’Equateur (2014 a 2021)
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Aprés une augmentation constante entre 2016 et 2019, les exportations de biens bruxellois vers I'Equateur ont chuté en 2020 (-91,2%), avant de repartir a la
hausse en 2021 (+164,9%, soit 1,2 million d’EUR) sans toutefois retrouver le niveau de 2019 (5,1 millions d’EUR). Au niveau belge, on constate une hausse
moins nette en 2021 (+41,5%), tandis 2019 se situait en-dessous de 2018 au niveau performance (-8,8%). La part bruxelloise d’exportations belges vers
I’Equateur était de 1% en 2021 (6% en 2019), et ce pays était le 92°¢ client de la RBC. La balance commerciale bruxelloise était, en 2021, en excédent de 1,2
million d’EUR, en raison d’importations tres limitées.

Exportations selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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En 2021, 91% des exportations de biens bruxellois étaient constituées de Matériel de transport (1 million d’EUR, contre seulement 25.064 EUR en 2020,
principalement des Voitures de tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes), et 8,5 %, de Produits des
industries chimiques et connexes ( 101.410 EUR, pour la plupart des Antibiotiques et autres Médicaments).

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Aucune aide financiere n’a été délivrée dans le cadre de projets commerciaux avec I'Equateur. En outre, ce pays ne figure pas parmi les entreprises étrangéres
ayant investi en Région de Bruxelles-Capitale.
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Echanges de biens entre la RBC et le Pérou (2014 a 2021)
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Les exportations de biens bruxellois vers le Pérou semblent avoir souffert de la crise COVID : aprés une nette hausse en 2015 (+311% par rapport a 2014) et
un « pic » de ces exportations en 2019 (3,3 millions d’EUR), celles-ci ont chuté de 93% en 2020 (227.280 EUR), avant d’amorcer une timide reprise en 2021



(+88% avec 427.374 EUR). Une telle baisse n’est pas observée a I'échelle de la Belgique : si les exportations a destination du Pérou ont été réduite de 18% en
2020, elles ont atteint 199,7 millions d’EUR en 2021, un montant non égalé précédemment. La part bruxelloise d’exportations vers le Pérou était en effet,
seulement de 0,01% en 2021. Le Pérou était ainsi le 121° client de la RBC. La balance commerciale était négative en 2021, suite a une hausse substantielle des

importations (+108% par rapport a 2020) et des exportations encore trés réduites (=13% du montant observé en 2019).

Exportations selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les deux principales catégories d’exportations de biens vers le Pérou sont :

- Le Matériel de transport (72,5%, soit 309.833 EUR, en hausse exponentielle par rapport a 2020 et 2019), principalement des Voitures de tourisme et
autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes ;

- Les Machines et appareils ... (17,7%, soit 75.600 EUR, en hausse de 375% par rapport a 2020, mais en baisse de 41% si on compare a 2019),
principalement des Parties d’appareils de levage et manutention.

A noter qu’en 2019 et 2020, les Produits des industries chimiques ou connexes (principalement des Médicaments) représentaient respectivement 82,2 et
68,5% des biens exportés vers le Pérou, pour retomber a 3,2% en 2021.

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Depuis 2018, aucun incitant financier n’a été délivré dans le cadre de projets commerciaux avec le Pérou. Aucun investissement étranger n’a été réalisé de
la part d’entreprises péruviennes sur le sol bruxellois ces derniéres années.



Mercosur (Argentine, Brésil, Paraguay, Uruguay)

Argentine
Echanges de biens entre la RBC et I’Argentine (2016 a 2021)
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Les exportations bruxelloises de biens vers I'Argentine représentent, en 2021, 2,32% (10,7 millions d’EUR) de I'ensemble des exportations belges vers ce pays.
Ces exportations ont nettement augmenté depuis 2020 (+50,1%), et méme depuis 2019 (+31,3%), mais peinent a retrouver leur niveau « record » de 2018,
ou elles s’élevaient a prés de 23 millions d’EUR. La balance commerciale de notre région est néanmoins en net excédent depuis 2016 (+10,2 millions d’EUR en

2021), en raison de la faiblesse des importations. A noter que I’Argentine était, en 2021, le 42° pays vers lequel la RBC exportait le plus.

Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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En 2021, les Produits des industries chimiques représentaient 93,9% des exportations de biens bruxellois vers I’Argentine (10 millions d’EUR), dont
principalement des Médicaments (8,6 millions d’EUR) et du Sang humain ou animal (1,4 million d’EUR). Ce quasi-monopole des Produits chimiques apparait
a partir de 2018 (15,8 millions d’EUR), bien qu’en 2020, cette part ait chuté a 85,8%. C'est le Matériel de transport (et principalement les Voitures automobiles
a moteur diesel) qui occupait cette place prépondérante auparavant (7,4 millions d’EUR en 2016 et 8,8 millions d’EUR en 2017). Les exportations de Matériel
de transport sont dorénavant retombées a prés de 4% (avec un pic a 13,7 % en 2020).

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Le nombre d’incitants financiers dans le cadre de projets commerciaux avec I'Argentine est relativement faible et varie de 0 a 3 selon I'année. Aucun
investissement étranger en provenance de ce pays n’a été identifié ces derniéres années.



Brésil

Echanges de biens entre la RBC et le Brésil (2016 a 2021)
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Les exportations bruxelloises de biens représentaient, en 2021, 1,61% (35,6 millions d’EUR), des exportations belges de biens vers le Brésil. Alors que ces
exportations étaient en constante augmentation entre 2016 et 2019 (passant de 6,6 a 75,8 millions d’EUR), elles ont commencé a chuter a partir de 2020 (-
43,7%, avec 42,7 millions d’EUR en 2020, puis -16,5% en 2021). Quant aux importations, en |égére hausse par rapport a 2020 (+4,3%), elles ont diminué de
moitié par rapport a 2019, pour atteindre seulement 1,6 million d’EUR en 2021. Par conséquent, la balance commerciale reste largement positive, avec +34
millions d’EUR.

En 2021, le Brésil était le 21° client de la RBC, alors qu’il était le 12¢ en 2018.

Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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En 2021, 61,2 % (soit 21,8 millions d’EUR) des exportations de biens étaient constituées de Produits des industries chimiques (16,7 millions d’EUR de
Meédicaments, et 5 millions d’'EUR de Sang humain et animal), et 33,8% (soit 12 millions d’EUR) de Matériel de transport ( 11 millions d’EUR de Voitures de

tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes).

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Le nombre de soutiens financiers dans le cadre de projets commerciaux a destination du Brésil s’est fortement réduit a partir de 2019 (2 a 0 incitants/an
pour 5 a 6/an les années précédentes). Aucun investissement étranger n’a été identifié en provenance de ce pays.



Paraguay

Echanges de biens entre la RBC et le Paraguay (2016 a 2021)
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Les exportations de biens bruxellois vers le Paraguay ont « explosé » en 2021 (+1744%), avec 500.547 EUR (contre 27.143 EUR en 2020), dépassant ainsi le
précédent « pic » de 2016 (215.058 EUR). Au niveau belge, la tendance a la hausse est plus modeste (+88%), d’autant qu’une baisse conséquente avait été
enregistrée en 2020 (-26% par rapport a 2019). La part bruxelloise dans ces exportations atteint désormais 1,22%, plagant ainsi le Paraguay au 117¢ rang des
clients de la RBC. La balance commerciale avec ce pays est par ailleurs en excédent (+500.574), en raison d’importations nulles.

Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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La quasi-totalité des exportations de biens bruxellois vers le Paraguay est constituée de Matériel de transport (99,5%, soit 498.040 EUR), et plus
précisément les Voitures de tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes.



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Aucun incitant financier ni investissement étranger n’a été relevé pour le Paraguay.



Uruguay
Echanges de biens entre la RBC et I’'Uruguay (2016 a 2021)
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Les exportations de biens bruxellois vers I’'Uruguay étaient en nette croissance en 2021 (+1327% par rapport a 2020), atteignant 685.148 EUR (contre
seulement 48.012 EUR en 2020), de méme que les importations (+5839,5%, a 204.392 EUR). Au niveau belge, la tendance est similaire, bien que moins
marquée (+136,7% entre 2020 et 2021). La part bruxelloise de ces exportations s’élevait a 0,71% en 2021, et I'Uruguay était le 113¢ client de la Région (144¢

en 2020). La balance commerciale avec ce pays était positive en 2021 (+480.456 EUR).

Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les deux principales catégories de biens bruxellois exportés vers 'Uruguay en 2021 étaient :

- Le Matériel de transport (87,8%, soit 601.409 EUR, en hausse exponentielle par rapport a 2020 ou elles étaient nulles), essentiellement des Voitures
de tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes.
- Les Produits des industries chimiques ou connexes (11,7%, soit 80.504 EUR, +315,3% par rapport a 2020), pour la plupart des Médicaments.

Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)

1 - -
Uruguay

| ncitants financeers et Immstissements étrangers

incltants fimanciers

Irvestiszements etrangers [ : I

Un seul incitant financier a été octroyé de 2016 a 2018, ensuite aucune aide financiere n’a été délivrée les années suivantes. Aucune entreprise étrangere en
provenance de I’'Uruguay n’a investi en Région de Bruxelles-Capitale.
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Echanges de biens entre la RBC et la Chine (2016 a 2021)
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Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les trois principales catégories de biens bruxellois exportés vers la Chine étaient, en 2021 :

- Les Produits des industries chimiques ou connexes (60,2%, soit 69,2 millions d’EUR, en hausse de 28,4%), a savoir du Sang humain ou animal, et des
Médicaments

- Le Matériel de transport (18,3%, soit 21 millions d’EUR, en baisse de 27,6%), principalement des Voitures de tourisme et autres véhicules
automobiles principalement congus pour le transport de personnes, y compris les voitures du type ' break " et les voitures de course

- Les Peaux, cuirs, pelleteries et ouvrages en ces matieres (...) (10,3%, soit 11,9 millions d’EUR, en hausse de 70,9%), spécifiquement des Malles,
valises et mallettes, y compris les mallettes de toilette et les mallettes porte-documents, serviettes, cartables, étuis a lunettes, étuis pour jumelles,
appareils photographiques, caméras, instruments de musique ou armes et contenants similaires.



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Cinquieme pays dans le classement des incitants financiers délivrés par I'administration bruxelloise en 2018 (40 aides financiéres), la Chine est passée au
13®m rang, au méme niveau que le Japon ou la Gréce, en 2021 (6 aides financiéres). Le nombre d’investissements chinois a été trés réduit, si non inexistant,
ces derniéres années (1 ou 0 selon I'année).

Input de I’'AEC

Concernant les “success stories” bruxelloises en 2021, voici ce que rapporte I’AEC en poste en Chine:

« En termes d'exportations, le marché chinois reste le principal marché de croissance au niveau mondial, malgré le refroidissement de I'économie. La Chine
reste donc un incontournable pour les entreprises internationales. Ceux qui ne jouent pas le jeu courent le risque tot ou tard d’éprouver des difficultés au
niveau mondial. Il existe des possibilités pour les entreprises lifestyle. Marcolini a connu une croissance fulgurante et a ouvert plusieurs nouvelles boutiques
a Chengdu, Shenzhen, Nanjing et Pékin. Scabal a également obtenu de bons résultats avec de nouveaux points de vente a Shanghai. Il existe également des
opportunités et un grand potentiel de croissance dans le secteur alimentaire, que nous avons pu mettre en évidence avec notre participation au Sial
Shanghai et avec 7 entreprises.



Du c6té des investissements, on note I'ouverture en 2021 du Shenzhen Bay Innovation Center a Bruxelles, et I'ouverture en 2022 du Tus Park Belgium (un
incubateur autour de la premiere université chinoise Tsinghua University). Une approche prudente est recommandée en ce qui concerne les dossiers de
transfert de technologie.

Coté image, on a essayé d'inscrire au mieux les activités dans le cadre des 50 ans de relations diplomatiques. En collaboration avec les collegues fédéraux
(ambassade et consulats généraux), ainsi que les partenaires bruxellois (Brussels International (Bl), Visit.brussels (VB), urban.brussels, etc.), toute une série
d'événements ont été organisés : le Celebration Dinner a Xi'An, le Friendship Dinner a Chengdu (Sichuan), la Réception a I'occasion de 50 ans de relations
dans le cadre de I'exposition Tintin & Hergé a Shanghai, la publication de I'édition spéciale Belgique dans le Paper Magazine a Guangzhou, la Belgian Culture
Week a Shanghai et la Sichuan Province Culture & Tourism Conference. Malheureusement, la crise sanitaire nous a joué des tours et Shanghai Brussels
Sustainable Urban Heritage Expo a d(i étre reportée."

Quant aux actions de promotion organisées en 2021, I’AEC explique:

« Heureusement, on a encore pu organiser un grand nombre d'événements en 2021. Lors de |'organisation d'événements, |'objectif est toujours de
combiner la promotion des exportations, des investissements et de I'image. On travaille en étroite collaboration avec I'ambassade ou le consulat général, et
les partenaires bruxellois (Bl, VB, urban.brussels, etc.).

En raison de I'augmentation des cas a Shanghai a partir de mars 2022 et du confinement, deux actions collectives du plan d'action ont d{i étre reportées,
voire annulées. Des actions alternatives sont en cours de préparation pour I'automne 2022.

Pour 2022, voici les principales activités du plan d'action : publication de 5 articles de promotion d’investissement dans Caixin, création d'un compte Wechat
hub.brussels, diverses participations a des salons avec un stand visant a promouvoir les investissements et notre image (Pékin et Shenzhen), etc."

L’AEC signale par ailleurs, que:

"La stratégie de la Chine pour la BCR et le plan triennal pour les exportations et les investissements (y compris I'élaboration d'un profil d'investissement)
contribuent de maniere significative a une évaluation adéquate des priorités liées a la Chine.

En 2021, la poste de Shanghai (avec les antennes de Pékin et de Shenzhen) a traité un total de 75 dossiers d'exportation (y compris le helpdesk et la
prospection), 25 activités d'investissement, 66 accompagnements a I'investissement et 8 actions liées a I'image."



Inde

Echanges de biens entre la RBC et I'Inde (2016 a 2021)
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Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les deux principales catégories de biens exportés vers I'Inde étaient, en 2021 :
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- Les Produits des industries chimiques (63,3%, soit 5,8 millions d’EUR, en baisse de 18,7% par rapport a 2020), dont principalement des

Médicaments.

- Le Matériel de transport (25,1%, soit 2,3 millions d’EUR, en hausse exponentielle par rapport a 2020), dont essentiellement des Voitures de
tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes.



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Le nombre d’aides financieres délivrées par la Région de Bruxelles-Capitale aux entreprises souhaitant commercer avec I'Inde s’est réduit comme une peau
de chagrin ces derniéres années, passant progressivement de 7 a 0 en 2021. Si la Région avait bénéficié de trois investissements en provenance de ce pays en
2016, aucun investissement indien n’a été observé depuis lors.

Input de I’AEC

D’apres I'attaché économique et commercial (AEC) en poste en Inde : “ LInde affiche en effet un regain d’intérét pour des pactes commerciaux « équilibrés
». Elle a ainsi conduit des négociations pour un ALE avec les Emirats Arabes Unis et un autre avec |’Australie en 2021, lesquels devraient aboutir en 2022. Des
négociations sont en cours avec le Royaume-Uni, et d’autres sont planifiées avec le Canada, Israél et certains Etats membres du CCG (Conseil de Coopération
du Golfe : Bahrein, Koweit, Oman, Qatar, Arabie Saoudite, en plus des Emirats Arabes Unis).

Si cette tendance semble encourageante pour l'issue des négociations en cours avec I'UE, des observateurs avertis pointent le fait que les autres accords
récents ne portent que sur des domaines et matieres ciblés, tandis que I'accord UE est un accord global. De plus, les pierres d’achoppement sur lesquelles les
négociations Inde-UE ont échoué en 2013 (notamment les exigences UE sur les volets sociaux et environnementaux, ou les lourdes taxes a I'importation
indiennes sur I'automobile, le fromage et I'alcool) n’ont fait que s’affuter dans I'intervalle. Les analystes et diplomates belges postés en Inde restent donc
extrémement réservés quant a un pronostic favorable rapide de ces nouvelles négociations.”



Indonésie

Echanges de biens entre la RBC et I'Indonésie (2016 a 2021)
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Les exportations de biens bruxellois vers I'Indonésie étaient en forte croissance en 2021 (+70,7%) par rapport a 2020 ; la valeur de celles-ci était de903.436
EUR (contre 529.383 EUR). Néanmoins, cette hausse fait suite a une constante diminution depuis 2016, ol ces exportations atteignaient 9,6 millions d’EUR.
Au niveau belge, les exportations étaient également en hausse en 2021 (+38,8%). La part bruxelloise était de 0,16%, et I'Indonésie se classait au 101° rang des



clients de la Région. Quant aux importations, elles augmentaient de 115,4% (2,9 millions d’EUR), entrainant des lors un déficit dans la balance commerciale
en 2021 (-2 millions d’EUR).

Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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La principale catégorie de biens bruxellois exportés vers I'Indonésie était, en 2021 :

Les Instruments et appareils d’optique, de photographie (...) de mesure (...) médico-chirurgicaux (...) (71,2%, soit 643.136 EUR, en hausse de 156% par
rapport a 2020), et plus particulierement les Articles et appareils d’orthopédie.



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Aucun incitant financier n’a été délivré ces deux derniéres années. Deux ans plus tot, 5 entreprises bruxelloises avaient recu une aide financiére dans le cadre
de projets commerciaux avec ce pays, le nombre le plus élevé observé depuis 2016. Aucune entreprise indonésienne n’a réalisé d’'investissement dans une
entreprise bruxelloise au cours de la période analysée.

Input de I’'AEC

Les chapitres et les thémes difficiles restent les mémes : Trade and Sustainable Development (TSD), acces aux marchés publics, droits a I'exportation,
entreprises d'Etat.

Le principal probleme est que les négociateurs IDN n'ont pas de mandat pour négocier dans les domaines susmentionnés et, par conséquent, depuis le début
des négociations il y a 7 ans, pas une seule proposition n'est venue d'Indonésie.

Quant aux entreprises bruxelloises actives en Indonésie en 2021, citons notamment:

e Solvay

e KSMC Laboratories
e Belgiophar

o Medi-Earth

e Fisher

e Barinthus Technologies
o New life consulting



e Securitas alert services
En ce qui concerne Solvay, différents meetings ont été organisés et coordonnés avec les :
e  Ministry of Agriculture : Director of Fertilizer and pesticide
e Ministry of State Owned Enterprise: Assistant Deputy for Food and Fertilizer Industry
e Ministry of Trade: Director of Export and Import Facilitation & Director of Basic Necessities and Important Items
e  Ministry of Industry : Director of Upstream Chemical Industry
e PT Pupuk Indonesia : Marketing Director
Les meetings servaient a promouvoir le potentiel de Solvay. Il s’agissait plus spécifiquement de :
“Solvay’s Fertilizer Solution for Sustainable Palm Oil Plantation”.
Des meetings de suivi ont été directement organisés par Solvay.



Europe

Royaume-Uni

Echanges de biens entre la RBC et le Royaume-Uni
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Exportations selon la catégorie de biens (2019 a 2021)

Exportations par catégorie de

2004, ST Fv ]

A Produsts des industrias chi..

S/l Mabdriol de tFanspot
Machings ot apparails, matd.,

1} Mekiaraa olaatiques ak aidr.,
fatieres textiles ot ourag.
Meétaus communs ot ouvrag..
Produfts des induskries ofim.
Dy wts d'ar. da collection o

Syl InstPdmsrts & saperail e d’
Bl archancimes o produis di,
Pradosts du rigne wégatal
Balx, choirsea de bols st ow

Il Poaur, curs,. pollotorios ot o..

Preduits minaraus
Parles fines ou de cullaire, pd.,
Ptk e bole ou ' @atres i,
Cunrages en plerras plitee.
Chaussuros, codffuros, para

Animady sivants ot produdts, | 18 me oo

I ralsses gt hulles animalss
¥ Armes, meniisars ot laure p

bigns o

pis
| B R
| R

L 2N L
i 3a] A=
AN WIS
3 357 05

lakels 34z

1T
2 3T Bl
2R LN
| akak g
L]

3 R R
7340 TN
3TALT
1728807

rakfas o)
242 50

508 5]
T

Frupmrtobinne Frparistions

| L TEE

15 1N LD
A
B L2

[ 28E i
|14 342 573
oLl

A G4E 3
1504108
| S 7
ldgIms

d S F8E
AICRAD
4831 ET5
£ EREENR
e R
18 £94
Bl 12k
2378595

i

Eastms

T RN ERRAE

0 S LT

FHCEq AT
SRl wdEL
193
L
a w35 25D
3 E8Y 207
§EITAET
| 128205
OB 333
T
| =R g
FLHLET
L8 B
a8 771

176 7TE

B 25 i3

Exportatmne

Royaume-Uni

Fart{=)
2013, 2020, Orl

P B B ) - - P
B m o R

T LU Erinl Brre

40w N 1

¥ i 2 Pl T

|2 e 11 | EL5

¥ b A BT 171
I | 7. n5 5 Lo% JERE
& 1, M DLE | 2 e
i LEM% [ P 1.765%
¥ 0943 o 1435
i I E3= (8 W o] [
I i llr - o by b
L7J% AL I
1.0 LR A
n9Z% LLH I

I L8 ey [=8

| L e [e Rl 02 7%

[ R - -] ke '] Lakes '

[ E ™ Lo oo
il 0.07% QR QU
NSl Ay U

Blark | fa] Flard {Ua) Part ()

Les trois principales catégories de biens exportés vers le Royaume-Uni étaient, en 2021 :
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- Les Produits des industries chimiques ou connexes (44,7%, soit 92,7 millions d’EUR, en hausse de 72% par rapport a 2020), principalement du Sang

humain ou animal et des Médicaments ;

- Le Matériel de transport (19,2%, soit 39, 8 millions d’EUR, en baisse de 88% par rapport a 2020), essentiellement des Voitures de tourisme et autres
véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes et des parties de véhicules aériens ;
- Les Machines et appareils... (9,9%, soit 20,5 millions d’EUR, en hausse de 36% par rapport a 2020).



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Le Royaume-Uni est le troisieme pays représentant le plus grand nombre d’incitants financiers (36 en 2021), apres la France (90) et I’Allemagne (48). Ce
nombre s’est réduit par rapport a 2017 et 2018 (47 a 48) mais reste relativement élevé. Les investissements étrangers tournent autour de 7 a 11 entre 2017
et 2021.

Input de I’'AEC

L’année 2021 était particuliere pour les entreprises bruxelloises actives sur le marché britannique. Nos exportations étaient doublement
impactées par I'entrée en vigueur du Brexit d’'une part et la pandémie du Covid d’autre part. Nous avons senti au niveau des attitudes une
certaine réticence face a la procédure introduite apres le Brexit et impliquant des adaptations avec 4 impacts directs :

e procédure douaniére

e codts liés aux taxes et droits

e retard dans la chaine d’approvisionnement

e conformité aux nouvelles régles et normes introduites ou a prévoir

Un des effets directs du Covid sur les relations Belgique-UK a été le report de la Mission princiére prévue en septembre 2021.
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Echanges de biens entre la RBC et I’Australie (2016 a 2021)
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Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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En 2021, les deux principales catégories de biens exportées vers I’Australie étaient :
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les Machines et appareils électriques : 41% (soit 4,9 millions d’EUR, en baisse de 32,1% par rapport a 2020). Il s’agit essentiellement de Machines a

calculer (4,5 millions d’EUR) ;

les Produits des industries chimiques et connexes : 39,6% (soit 4,8 millions d’EUR, en baisse de 45,8% par rapport a 2020). Il s’agit principalement
de Sang humain, sang animal préparé en vue d’usages thérapeutiques (2,8 millions d’EUR), et de Médicaments (1,9 millions d’EUR).



Incitants financiers et investissements étrangers (2016 a 2021)
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Trois entreprises bruxelloises ont obtenu une aide financiére en 2021 pour des projets commerciaux en lien avec |’Australie, un nombre comparable aux
années 2020 et 2018. Aucun incitant n’avait été délivré en 2019 tandis que I'année 2017 avait été marquée par un nombre relativement élevé d’aides
financiéres (6). Un seul investissement en provenance de I’Australie a été relevé en 2016.



Nouvelle-Zélande

Echanges de biens entre la RBC et la Nouvelle-Zélande (2016 a 2021)
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Echanges de biens selon la catégorie de biens (2019 a 2021)
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Les deux principales catégories de biens bruxellois exportés vers la Nouvelle-Zélande sont :

- le Matériel de transport (60,6%, soit 1,4 million d’EUR, catégorie inexistante dans les exportations de 2020), principalement des Voitures de
tourisme et autres véhicules automobiles principalement congus pour le transport de personnes;
- les Produits des industries chimiques ou connexes (31,4%, soit 722.606 EUR, +691% par rapport a 2020), pour la plupart des Médicaments.
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Immstissamants ctrangers

L’Administration bruxelloise n’a délivré qu’une seule aide financiére concernant des projets commerciaux avec la Nouvelle-Zélande ces dernieres années (en
2017). Aucun investissement étranger n’a été relevé en provenance de ce pays au cours de la période considérée.



